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Anglia się zbroi.
Lwów 4 listopada.

1 zm,wu musimy mówić o zbrojeniach. 
W ogóle zaś nigdy się tyle nie prawiło o 
zbrojeniach, jak po oarskim manifeście poko
jowym. Tym razem nadchodzą poważniejsze 
od dotychczasowych wiadomości. Cesarz Wil
helm skraoa swój pobyt w Palestynie, jak 
pow iadaj telegramy niemieckie, z powoda 
srogich u ałów, od któryoh już 25 koni pa
dło — a w istooie z pewnośoią ze względu 
na ooraz hardziej zachmurzającą się atmosfe
rę polityczną. Cztery mocarstwa kreteńskie 
uwinęły s ę, wbrew zwyczajowi, skwapliwie 
z uporządkowaniem tego, co się da zrobić; 
od dzis.aj ustają zupełnie wszelkie resztki 
rządów tureckich na Krecie, mooarstwa wy
syłają wojska w głąb wyspy dla trzymania 
w rygorze byłyoh powstańców, i ks. Jerzy 
doczeka się wkrótoe wjazdu na Kretę jako jej 
rejent. Na onegdajszem posiedzeniu gabinetu 
włoskiego oświadczył minister prezydent Pel- 
loux, że położenie stało się bardzo niepe- 
wnem. Francuski admirał Fournier odjechał 
z Biserty nagle do Paryża, kazawszy oałemu 
personalowi. portowemu złożyć przysięgę woj
skową. W Biseroie pracowano dniem i nooą 
nad wykończeniem fortów zamykających wjazd 
do portu, wjazd sam założono torpedami a 
załodze dodano artyleryi, piechoty a nawet 
jazdy.

Przedewszystkiem coraz skrzętniej zbroi 
sią Anglia, i wszędzie zachodzą w głowę, 
przeciw komu i ozemu jest to wymierzone? 
Kiedy nadeszła pierwsza wiadomość o ściąga
niu okrętów angielskioh, można było mnie
mać, że to Faszoda może się stać przedmio
tem poważnej waśni, bo wyglądało tak, jak 
gdyby Deloasse zamyślał trzymać się przy 
Faszodzie, Tymosasem Francuzi oświadczyli 
się gotowymi do opuszczenia Faszody i jest 
rzeozą pewną, że dla niej wojny nie rozpo 
ozną.

Jakiż tedy cel zbrojeń Anglii? Podobno 
rząd angielski ściągająo znaczne eskadry, za
mierza zaimponować tym wszystkim mocar
stwom, któryoh obeone stanowisko polityczne 
jest dlań niedogodnem. Źe nie ohodzi o na
straszenie samej tylko Francyi, dowodzi fakt 
że owe demonstracye angielskie niemal wszy 
stkis morza ogarniają. Wedle dawniejszyoh 
troohę wiadomości, angielska eskadra w Szan- 
gaju (w Chinaoh) otrzymała nakaz odpiynąó 
na południe. W Halifar (w Nowej Szkocyi 
przed Kanadą nad Atlantykiem) miał admirał 
Fish otrzymać nakaz trzymać się w pogoto 
wiu do wypłynięoia każdej chwili na pełne 
morze. Na przeoiwległym brzegn Kanady, nad 
Ciobym Oceanem w Vanoouver kazano opa
trzyć okręty wojenne i trzymać w pogoto
wiu. Nowszy telegram z Wei-hai wei zape
wnie, te wszystkie tam stojące siedm okrę-

tów wojennych są w pogotowiu, a dwa pan
cerniki nabrały w Czefu węgla na ozas długi 
— przyozem dodaje telegram „Biura Reutera” 
że w Porcie Artura znaczna eskadra rosyj-

a stoi.
Także na lądzie zbroi się Anglia. Arty- 

larzyśoi w Portsmouth wcale iadnyoh nie 
otrzymują urlopów, artylerzyści wogóle ówj- 
ozą się w obsługiwaniu dział maszynowych, 
a co więcej ochotnicy londyńscy mieli nawet 
nakaz, aby byli gotowi do wyruszenia w 24 
godzinach.

Pytania więc, gdzie to się położenie tak 
grożaie rozwija, że Anglia do takich rozle
głych zbrojeń czuje się zniewoloną, podczas 
gdy się zazwyczaj pogróżkami na papierze, 
albo osławioną „lotną eskadrą* zadowala? 
We wschodniej Azyi panuje obecnie rodzaj 
spokoju po wstrząsających zajściach w pa
łacu cesarskim w Pekinie; także w Indyach 
i w Afryoe południowej nie zagrażają żadne 
spory. Pozostaje tylko Egipt, a właśoiwie 
ziemie nad górnym Nilem, gdzie Anglia 
w istocie jest tak ogromnie zaangażowana, 
że taki rozwój sił swoich za właściwy uwa- 
żaóby mogła. A że tam jest achillesowa pięta 
polityki angielskiej, to sameż dzienniki an- 
giels ie zdradzają.

Tak odkrywa Pall Mail Oagełt; — za
zwyczaj dobrze informowana oo do polityki 
zewnętrznej — spisek górno-egipski, któryby 
miał po wieczne czasy w puch rozbić marze
nia o wielko-afrykańskiem państwie angiel- 
skiem. Wedle tego pisma, Francja i Rosja 
zmówiły się przeciw panowaniu angielskiemu 
w Egipoie, jakkolwiek do ozasu tylko Manga- 
szę i Msnelika naprzód wysuwają. Zjawienie 
się Marohanda nad górnym Nilem nie było 
tedy luźnym krokiem, ale obmyślanem posu
nięciem na francuzko-rosyjskiej szaohownioy 
politycznej. Jedna z figur wprawdzie padła, 
tj, Chalif mahazistów, ale mimo to z Peters
burga i Paryża pracują dalej w Sudanie. Prze
dewszystkiem ma w istooie Menelik wystąpić 
z pretensyami do dorzeoza górnego Nilu. zja
wić się tam nagle ze znaozną armią i nie u- 
stąpie. Doskonale torowały w tym względzie 
drogę misje Bonsohampsa, ks. Orleańskiego i 
kozaka Leontiewa. Rosya miała uzyskać punkt 
oparcia na Czerwonem morzu w pobliżu fran
cuskiego Oboka, i tern zaznaczyć, że Francya 
i Rosya nie myślą b zozynnie przypatrywać 
się postępom Anglii.

Tak więo przeciw planom angielskim wy
tworzyła się w górnym Egipoie oała koalioya, 
i dlatego zapewne uznano w Londynie za 
potrzebne zamanifestować, że Anglia jak da
wniej tak i teraz nie oofnie się przed żadną 
pogróżką, i żo ciągle nad wszystkiemi a przez 
to nad światem panować zdoła. Gdyby się 
Anglii ndało połąozyó na lądzie wszystkie 
■woje kolonie w Afryoe, przepadłby natural
nie plan stworzenia w Afryce -wielkiego fran- 
cusKiego państwu kolonialnego. Więo też

mają w Paryżu powód do irytowania się. Na 
razie, daniem powaśnyoh dzienników, nie za
nosi się jeszcze na staroie między Anglią i 
Francyą.

Co do usadowienia się Rosyi nad Czer
wonem morzem, wiadomo już, że rząd włoski 
usunął sułtana Ranoity, lennika Włoch, który 
choiał ziemie swoje sprzedać Rosyanom. Dzi
siaj donoszą z Rzym u: „Przyszło do staroia 
między sułtanem Raheity a wojokiem wło
skiem ; poległo kilku Afrykanów. Sądzą tu, 
że ruohawka sułtana Raheity wywołana zo
stała przez Rosyan i Franoczów; Rosya ohoia- 
ła bowiem przy tej sposobności zająó Raheitę 
i tym sposobem uzyskaó dawno upragniony 
punkt oparcia nad Czerwonem morzem. Po 
klęsoe sułtan uciekł.*

Dalej donoszą z Rzymu: „Anglioy gor
liw i) popierają rokosz Mangaszy przeciw Me- 
nelikowi, gdyż ohoą przeszkodzić, ażeby Me
nelik w sprawie Faszody stanął ze znaoznem 
wojskiem po stronie Francyi. Pomimo tego 
zapewniają tu, że 5.000 Abisyńozyków masze
ruje ku górnemu Nilowi w celu wzmoonienia 
ekspedyoyi Marohanda. Rząd włoski w tej 
sprawie zaohowuje się biernie i zaprzeoza 
pogłosce, jakoby włoski kapitan Cicoodioola 
miał się przyłączyć jako pośrednik do woj
ska, które Menelik wysyła przeoiw rokosza
nom*.

Co do dalszych zbrojeń Anglii, donoszą, 
że w Plymouth lada chwila gotową będzie 
do wyruszenia na morze jedna z trzech dy- 
wizyj nowej eskadry rezerwowej, złożona z 
sześciu pancerników, z okrętem banderowym 
„Howe* admirała Lake na czele. Krążownik 
panoerny „Calliope*, który już wyruszył do 
wysp Kanaryjskich, zwrócono z drogi. Druga 
dywizya eskadry formuje się w Dayenport. 
Trzecia złożona z pięciu panoerników, już 
prawie gotowa w Portsmouth. Okrętem ban
derowym tej dywizyi jest „Portland* admi
rała Domyille. Admirał oya świeżo rozdaieliła 
pomiędzy 17 firm z Cardifi zamówienie 500 
tysięoy ton węgla. „Biuro Reutera* donosi 
z Hongkong: W tutejszym porcie i wogóle w 
kołaoh marynarskich panuje nadzwyczaj oży
wiona działalność. Stojące tutaj na kotwicy 
angielskie okręty wojenne ładują zapasy, 
amunicyę i potrzeby okrętowe z gorączko
wym pośpieohem. Podobno otrzymały rozkaz 
natychmiastowej gotowośoi do wyruszenia na 
morze.

Krążownik „Bonawentura”, odwołany z 
Manili, przybył tutaj i nabiera z pospiechem 
zapas węgla. Twierdzą, iż kanonierki wsoho- 
dnio-azyatyokioj eskadry angielskiej mają się 
tutaj zgromadzić.

ola Polaków w Prusiech.
Jak niesłychanyoh gwałtów dopuszoza 

się raz wraz rząd pruski na Polakaoh, jego 
poddanymi będących, tego świeżym dowodem 
jest następująoe rozporządzenie rejenoyi 
gdańskiej:

„Nierzadko się zdarza, źe ozłonkowie 
rodzin nauczycieli mianowicie żony, używają 
w domu i po za domem języka polskiego, że 
nauczyciele, zamiast energicznie temu zapo
biegać, porwalają na to, iż dzieci ich pobie
rają naukę przygotowawozą do Sakramentów 
św. w języku polskim, że nauozyciele w wy- 
boraoh, w których walka się toczy jedynie 
między Polakami a Niemoami, uważają za do
stateczne zawarowanie urzędu swego, jeżeli 
nie głosują ani na Niemoa, ani na Polaka, 
słowem, jeżeli się wstrzymują od wyborów. 
Tymczasem wedle należytego rozumienia okól
nika ministeryaluego z roku bieżącego do u- 
raędn ików państwowych, nie można uważaó 
za dozwolone, aby język polski pielęgnowano 
w domu nauozyciela. Przeciwnie, każdy nau- 
ozyciel energicznie o to starać się musi, aże
by i w rodzinie jego używano wyłąoznie ję  
zyka niemieokiego. (Die deutsche Spraohe ais 
Umgangssprache zur yollen Geltung kommt”). 
Tak samo przysłużą mu prawo żądaó, ażeby 
dzieci jego tylko w języku niemieckim przy
gotowywano do Sakramentów św. a obowiąz
kiem jego jest dbać o to, aby żądaniu temu 
stało się zadość. We wszy,tkioh walkaoh wy
borczych między Niemoami a Polakami nie 
wystarcza w chłodnej bezstronności trzymać 
się na uboczu, leoz wymaga się od nauozy- 
oiela ażeby ohętnie, wyraźnie i niedwuzna- 
oznie okazał swe usposobienie niemieokie*.

Samo to rozporządzenie własnym głosem 
krzyczy o strasznem barbarzyństwie państwa 
rządzącego narodem filozofów i nie trzeba 
dodawaó żadnyoh bomentarzów. Jako ilustra- 
cyę tylko tamtego fantu podajemy następują
ce szoaegółj uoisku Polaków przez rząd pru
ski,! wyprowadzone na jaw przez dzienniki 
niemieokie: A zatem nauczycielom Polakom 
na pruskim wschodzie nie wolno abonowaó 
polskich gazet. Jeżeli nauczyciel) Polaoy 
chcą czytaó polskie pisma, natanozas muszą 
iść do gospody, albo do polskich krewnyoh i 
znajomych. Jeżeli nauozyciel Polak abonuje 
polską gazetę na swoje nazwisko, natenozas 
władza nie poprzestaje na prostem upomnie
niu. Żaden nauozyoiel Polak, jak wogóle ża
den urzędnik Polak nie może należeó do pol
skiego związku, choćby tylko do stowarzy
szenia śpiewackiego. W wielu obwodaoh wiej
skich każą sobie powiatowi inspektorzy szkol
ni podozas podróży inspekoyjnyoh otwierać 
szafy z książkami polskiob nauozyoieli i re- 
* idują śoiśle, ozy między książkami nauczy- 
oiela nie znajdują się narodowe polskie dzie
ła. Tylko eolskie książki do nabożeństwa i

śpiewniki, polskie kataohizuiy, zbiory po 
skich pisśni kościelnych i książki religijnej 
treści w języka polskim są dozwolone.

W nowszym czasie otrzymują powiatowi 
intpektorowie szk lni, a względnie regenoye, 
bardzo często doniesienia, w których denun- 
cynje się polskich nauczycieli, że mówią po 
polsku z rodziną. Wskutek tego powiatowi 
inspektorzy szkolni zwracali nauczycielom 
polskim uwagj na to, że pruski nauczyciel 
nawet w najśo ślejszem kółku rodzinnem ma 
dbaó o rozszerzanie się niemczyzny.

O położeniu znowa ludu polskiego na 
Górnym Ślązku pisze korespondent warszaw
skiego Przeglądu Katolickiego w tych sło
wach :

Na Śląsku, — o ile jast polski — mamy 
około 400 księży katolickich. Z tych co naj
mniej 250 pochoJzi z ludu polskiego. Ponie
waż lud nasz dopiero w ostatnich czasach za- 
ozął się budzić pod względem narodowym, 
przeto dom rodzicielski, niestety, tylko w wy
jątkowych razach nauczył dzieci, jak kochać 
narodowość. Szkoły gimnazyalne bez wyjątku 
są środkami germanizacyjnymi. Miodzież za
poznaje się tam ze wszystkiem w oświetleniu 
niemieckiem.

Co słyszy o polskośoi, to jest przedsta
wione w ujemnem świetle. Nie wyniósłszy z 
domu pewnego zasobu poozuoia narodowego i 
narodowej oświaty, przejmuje się duchem nie- 
mieokim. Młodzi teologowie w seminaryum 
duohownem wrocławskiem niestety, prowa
dź mi bywają temi samemi drogami, oo w 
gimnazjum. Z polskością o tyle się zapoznają, 
o ile dla nich jest rzeozą konieczną umieó 
mówió do ludu w ludowym języku. Dlatego 
ogół księży jest du iha niemieebiago, a w naj
lepszym razie przyswaja sobie pewną neutral
ność narodową, która jednak zawsze na szko
dę polskośoi wychodzi. Tylko wyjątkowo, pra
wie cudem nieraz wychodzą z pomiędzy tej 
młodzieży ludzie poź względem narodowym 
wzorowi.

Korespondent zazaacza następnie, że 
ślązkioh księży podzielić można na trzy ka- 
tegorye: 1) takich, którzy pod względem na
rodowym trzymają się zasadniczo i takich bę
dzie 60 2) takich którzy otwarcie germanizują 
— takieh jest około 40 8) cała riszta trzyma 
się niby to neutralnie, jest bezbarwna pod 
względem narodowym, ale z natury rzeozy 
nie opiera się wpływom germanizacyjnym, 
zkądkolwiekbądż one pochodzą. W parafiach 
poiskioh naj większy nawet germanizator nie 
odważa się na usunięcie kazań i śpiewów pol
skich. Z wyjątkiem owych 60 dobrych, wszy- 
goy czy to u siebie na probostwie, ozy w za- 
krystyi, ozy po za kościołem, chętniej mówią 
po niemieoku niż po polsku.

Następnie korespondent wspomina o wal
ce, jaką pismo polskie Katolik staozało z księ
żmi germanizatorami. Ostatnim ich atakiem na 
to pismo była odezwa, podpisana przez blisko

Powieść
Przez

W. Heim burgerów ą.

(Oiągidalszj).

Wbrew zwyozajowi panna młoda wystą 
piła nie w białej, lecz w popielatej jedwa
bnej sukni, na którą z pod mirtowego wian
ka spadała przejrzysta zasłona. Jedynym za
tem zbytkiem była spora ilość zwieszających 
się girland, oraz nadesłanych z parku zam
kowego roślin i krzewów. Po niezbyt dłu
giej, leoz wzruszającej przemowie, następu
je  oeremonia zaślubin. Młodzi wypowiadają 
słowa przysięgi silnym i pewnym głosem, 
poozsm oały orszak wraca do dwor tu pasto ■ 
ra. Tu następuje zwykłe w takioh razaoh i w 
takiej porze, a składające się przeważnie z 
oiast, wina i owoców przyjęcie, i na tem ko- 
nieo uroczystości, bo zanim z&padł wieozór, 
nowożeńoy podążyli już do własnego domu. 
Ztąd wywołały ioh głośne wiwaty i okrzyki 
biesiadująoej z raoyi wesela folwaroznej słu

żby, która przyszła przywitać się z młodą 
panią, oraz złożyć jej osobiśoie życzenia. W 
zamian za tę grzeczność Krystyna masiała 
przetańczyć z najstarszym włodarzem walca, 
Anto zaś kazał wytoozyó jeszcze jednę be
czkę piwa.

W mieszkaniu niema jeszcze należytego 
porządku, nie było bowiem nikogo, kfcoby się 
tem mógł zająó, świeże tylko, naprędce ręką 
Krystyny zawieszone firanki, nadają inny 
wygląd tej tak ponurej dotąd sali jadalnej. 
Po nad stołem kołysze się nowa, jak z igły 
lampa, dar matki pana młodego, rzuoając ła
godne światło na biały obrus, na lśniąoe im- 
bryki i maszynkę do herbaty.

Anto spogląda na wszystko, oraz na 
młodą żonę wesołym wzrokiem.

— Jeszcze tu niejednego brakuje — 
mówi Krystyna, idąc za biegiem jego myśli 
— leoz jutro będzie inaczej. Tymczasem mu
szę zajrzeć, oo się dzieje z twą matką, na
szym pierwszym gościem.

Niebawem wraca w codziennej sukni z
kluczami w ręku.

— Wyobraź sobie — rzekła — że ma
tka ze znużenia zaledwie mogła się utrzymać 
na nogach, a tymczasem dziewczyny nie u- 
przątnęły jej od samego rana pokoju, ani nie 
przygotowały łóżka 1 Dałam im też za to po
rządną reprymendę. Nie wiem, co sobie po
myślą, nieoh jednak wiedzą, ie  każda musi

wypełnić oo do niej należy. Tańce swoją 
drogą, robota swoją.

W niespełna dwa tygodnie od dnia ślu
bu ciężkie, niespodziewane zmartwienie spa 
dło na młodą parę. Po krótkiej, dwudniowej 
chorobie, pani Mohrmann zakończyła życie. 
W ostatnioh już chwilach błogosławiła Kry
stynę, następnie zwracająo się do syna — 
rzekła :

— Szanuj ją i koohaj, Anto, bo mówię 
oi, że warta tego. To z innej gliny niż tam
ta... wiesz o ozem mówię... Krysia to istne 
złoto, szozęśliwy komu Bóg zesłał taką ko
bietę l

Minęło znów parę tygodni, a młoda ko
bieta pracuje wciąż z tym samym, niezmor
dowanym zapałem. Dzień w dzień wstaje o 
czwartej rano i zanim Anto zdąży wyjśó w 
pole, zastaje już na lśniącym od ozystości 
stole gotowe śniadanie. Dziś nie ma już zda
rzenia, ażeby którakolwiek z podanyoh na 
stół potraw była niesmaoznie lub niedbale 
przyrządzona, ozem młoda pani zjednała so
bie odraza gorąoą sympatyę stołowników. 
Przytem jej błyszoząoe zdrowiem oozy, oraz 
świeże rumieńce sprawiają tak sympatyozne 
wrażenie, źe młodziutkiemu praktykantowi 
omal nie taje seroe... Swoją drogą umiała w 
razie potrzeby gniewać się, a nawet nie ża
łować gorzkiej prawdy, słowem, jak się wy
rażał Heine, łebska kobieta.

Mohrmann niemniej od innyoh podziwia 
i ceni żonę. Źe nie była rozpróżniaczoną lal
ką, wiedział o tem z góry, leoz dziś, patrząo 
zblis ia na jej skrzętną, rozumną i niezmor
dowaną działalność, przyznaje, iż rzeozywi- 
sfcośó przewyższyła nadzieje. Z jakim to za- 
ohwytem spoglądała na nią jego matka, Kry
styna poprostu nie może spędzić jednej chwi
li bezczynnie. Nawet o zmroku, kiedy Anto 
wróciwszy z pola przechadza się z nią po 
ogrodzie, palce jej poruszają szybko drutami. 
Z poozątku wyśmiewał się z niej i nieraz u- 
siłował wyrwać z rąk niesympatyczną dlań 
robotę.

— Dobrze — odpowiadała mu wtedy 
Krystyna — lecz wiedz o tem, że będziesz 
ohodził boso.

W kącie gabinetu, który był zarazem sa
lonem, zjawiła się od pewnego ozasn niezbyt 
wielka, leoz ozdobnie rzeźbiona szafka staro
świeckiej roboty, o szklanyoh szybach, z ozer- 
wonomi wewnątrz firankami.

— Co ty tam właściwie ohowasz ? — za
pytał Anto, który po raz pierwszy zwróoił na 
sprzęt ten uwagę.

— To moja biblioteka — odparła Kry
styna.

— Doprawdy 1 Masz zatem i książki?
W odpowiedzi otwarła ją  na oścież. Cze

go tam nie było! Wydania wszystkioh pier
w szorzędny^ poetów, dalej listy Humboldta,

„Błędne ogniki, Maryi Petersen, parę ilustro
wanych roczników i tym podobnie.

— Słuchaj, Anto — zaczęła młoda ko
bieta, korzysoająo ze sposobności — ni>- bę
dziesz przeoie miał nic przeciwko temu, jeże 
li zaabonuję ilustracyę?... Chciałam cię już 
nieraz o to prosić, tem więcej, że mieliśmy 
ją zawsze w domu... Te parę marek nie zro
bią oi przeoie różnicy.

— Dobrze, dobrze.., bylebyś miała czas 
na czytanie. Nie wyglądasz jakoś na damę, oo 
to leżąc oałemi dniami na sofie poohłania p o
wieści...

— Nie lękaj się... Dla rozrywki nie po
święca się obowiązku... A ty?... alboż to do
bra zajmujące pismo nie sprawią ci przyjem
ności ?

— Nie... to jast dziś wyrosłem już z te
go. Czytam specyalne artykuły rolnicze i to 
mi wystarcza... Lecz jeżeli, który z waszych 
autorów każe mi oałe trzy tomy rozpaczać, 
że on i ona nie mogą się pobrać, to...

— Bywają przeoież i inne, naukowe wia- 
domośoil

(C. d. n .)

Brązy, majoliki i wszelkie wyroby galanteryjne poleca

Nowości z  konfekcyi na jesień w wielkim wyborze Magazyn Schayerów we Lwowie.
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300 księży, ostrzegająca lad przed ozytaniemj 
Katolika. Nawet starano się w Rzymie, iżby 
Ojoiec iw. potępił to pismo. Jednakie wszy
stkie te wysiłki spełzły na niozem, gdyż na 
wet biskup wrocławski nie odważył się na 
potępienie tegojpisma, Katolikowi zai w osta- 
tniok szeioiu lataoh największej walki przy
bywało oiągłe abonentów. Dzii liczy ich ra
zem 22 tysiące.

Pomimo tego wszystkiego Polacy na 
Górnym Sląckn porozumieli się z niemieckiem 
stronniotwem katolickiem w sprawie wyborów 
sejmowyoh. Zapomniano na czas wyborów o 
wzajemnych urazach i postanowiono popieraó 
się wzajemnie, aby zapobiec rozbicia się gło
sów, którego skatkiem w niektórych okręgach 
mogłoby by ó zwycięstwo protestanckich kon
serwatystów. Kompromis nastąpił na zasadzie 
równouprawnienia narodowego. Jest on dla 
Polaków niewątpliwie korzystny. Centrum zo
bowiązało się dopomódz do przeprowadze
nia kilka posłów polskich w zamian za tę 
samą przysługę ze strony Polaków w innych 
okręgaoh.

Nie jest to zgoda, lecz tylko podykto
wane konieoznożoią zawieszenie broni. W li- 
osnyoh okręgach górnoślązkiuh Polacy stano
wią większość lndności, ale jest to Ind prze
ważnie robotniczy i włościański, który z po 
wodn trzyklasowego systemn w wyboraoh sej
mowyoh nie posiada potrzebnej liozby głosów 
do przeprowadzenia swojego kandydata, jeżeli 
nie uzyska poparcia innych stronnictw. Cen> 
tram znajduje się w tern samem położenia, 
Reprezentanoi tego stronnictwa na Górnym 
Ślązku, to właściciele wielkich włości i ko 
palń oraz fabrykanci. Prawo wyboroze, ko
rzystne dla stanów zamożnych, zapewnia ioh 
szozupłemu stosunkowo gronu wpływ ogromny, 
ale nie decydująoy.

Zwycięstwo w wyborach do sejmu pru
skiego wtedy tylko może byó po ich stronie, 
jeżeli oświadczy się za ich kandydatem zna 
ozna część ludności mniej zamożnej, repre
zentowanej w 2 i‘ 3 klasie wyborców. W ta- 
kioh warunkach działanie każdego stronni 
otwa na własną rękę, doprowadzióby musiało 
do rozbioia się głosów i rozpisania wyborów 
śaisłyoh, w któryoh kompromisy są nieuni
knione. Stanęłoby wtedy centrum przed wy 
borem kompromisu z protestantami przeciw 
Polakom katolikom, a kompromisem z Pola
kami przeoiw konserwatystom protestanokim. 
Łąoząo się z protestantami zapewniłoby sobie 
centrum zwyoięstwo w nielicznych okręgach, 
ale wykopałoby pomiędzy sobą a ludem pol
skim przepaśó, o której usunięoiu mowyby 
byó nie mogło. Równocześnie zaś popohnąło- 
by centrum takiem postępowaniem Górno
ślązaków do przymierza wyborczego z sooyal- 
nymi demokratami, a kombinaoya ta mogłaby 
wydać z ozasem bardzo niebezpieczne skutki. 
Oto pokrótce powody porozumienia się z Po 
lakami.

Ze spraw miejskich.
(Podniesienie dtielnicy żółkiewskiej)

Gminy Zamarstynów i Kleparów oraz 
ozęśó daielnioy żółkiewskiej miast i  Lwowa 
praeoina linia akcyzowa miejska tak fatalnie 
i tak je  rozrywa, ża stała się obeonie już nie 
do zniesienia, gdyż powoduje oiągłe za wikła
nia i niedogodnośoi w administracyi, a szcze
gólnie w sprawaoh komunikacyjnych, gospo- 
spodarozyoh i konsumoyjnych i zabija kom
pletnie rozwój ekonomiozny i owych gmin 
podmiejskioh i owej dzielnicy żółkiewskiej.

Z tego powodu wymienione wyżej gmi
ny razem jeszcze z gminą Hołoskz Małego, 
które stenowi prawie jednolite terytoryum z 
Kleparowem i Zamarstynowem wnosiły prośby 
do włada, ażeby usunęły z pośrodka ioh tery
toryum ową linię akoyzową, krzywdząoą je  w 
wysokim stopniu i aby przełożyły ją  poza o- 
bręb wszystkioh trzeoh gmin, rozszerzająo i 
zaokrąglająo tym sposobem obeony rejon a- 
koyrowy miejski.

Mieszkańcy dzielnicy żółkiewskiej mia
sta Lwowa zbierali się kilkakrotnie na zgro
madzenia i wnosili prośby nietylko do lwow
skiej rady miejskiej, lecz tekże wysyłali de- 
putaoye do wszystkich ministrów, którzy tyl
ko do Lwowa zaglądali w ostatnich latach, 
ażeby razem z usunięciem wału kolejowego i 
rampy kolejowej z ulicy Żółkiewskiej poza 
obręb gmin wspomnianych, spowodowali tak
że prsesunięoie linii akoyzowej, która również 
prayosynia się w znaoznej mierze do upadku 
ekonomicznego dzielnicy żółkiewskiej i wsi 
sąaiednioh.

Ostatnie agromadzenie mieli mieszkańcy 
żółkiewskiego przedmieścia 29 października 
r. z. w szkole św. Maroina, po którem delegat 
rady miejskiej i przewodniczący owego zgro
madzenie p. Ciuohciński całą powyższą spra
wę na posiedzeniu rady miejskiej przed
stawił.

Magistrat lwowski prosił również władz 
skarbowych o zmianę tej niefortunnej linii 
akoyzowej i oelnej, która ciągnąo się przez 6 
kilometrów pomiędzy setkami domów mie
szkalnych, ogrodów i płotów, a takie krzy- 
żująo się z mnóstwem ulio prywatnych i śoie- 
żek kleparowskiob, zamarstynowskioh i w %  
oaęśoi dzielnioy żółkiewskiej, nietylko utru
dnia niepomiernie fizyozną manipnlaoyę miej
skiej straży akoyzowej, ale też oo najważniejsza,

nie daje się wśród niesłyohanyoh zaułków ża
dną miarą kontrolować, p r z e z  c o  narażoną jest 
gmina miejska na nieobliczalne i niepoweto
wane straty.

Miejscem swobodnem i przejrzystym na- 
d jącem się zupełnie na linię akoyzową i do 
którego ona powinna być przeniesioną jest je 
dynie ta linia, na którą, za inieyatywą p. Ju
liana Lewickiego wszystkie gminy intereso
wane solidarnie się zgodziły. Należałoby nową 
linię nawiązująo ją do obecnej linii za Kor- 
tomówką w miejscu, gdzie obok lasku skrę- 
oa ku rogatkom kleparowskim, oprowadzić 
wprost popod budkę kolejową za Kleparowem 
położoną, poprowadzić dalej pagórkiem Kle- 
parowa i Hołoska Małego poza obrębem tych 
gmin i przenieść następnie na granicę Hoło- 
•ka Małego a Wielkiego tj. na miedzę folwar 
ku miejskiego Kapitanówki, który należy do 
terytoryum Hołoska Małego.

Ponieważ folwark ten leży między dro 
gami Kleparowską i Zamarstynowską, co naj
wyżej na pół kilometra od siebie oddalonemi 
a wyłącznie do Hołoska Wielkiego doohodzą- 
cemi, więc rogatki jedne t. j. Kleparowskie 
stałyby się po opisanej reformie zupełnie z b ę 
dnymi tak, że droga Kleparowaka począwszy 
od Hołoska Małego stanowiłaby tylko pro 
menadę do Hołoska Wielaiego, budynki zaś 
folwarku Kapitanówki, które leżą bezpośre 
dnio koło gościńca zamarstynowskiego, mo
głyby doskonale pomieścić w sobie budynki 
rogatek zamarstynowskioh i rogatek kle- 
parowskiob. W dalszym ciągu przekraczałaby 
ta nowa linia akcyzowa gościnieo zamarsty- 
nowski, przechodziłaby na drogę wiodącą do 
Zboisk pod pagórkiem zamarstynowskim poza 
wsią położonym a dosiągnąwsay granicy 
Zboisk zwracałaby się do Gabryelówki i tu się 
końozyła na rogatkach żółkiewskich.

Cały bieg tej nowej linii akcyzowej ma 
ścisły związek z przesunięciem wału kolejo
wego i obu ramp tj. z ul. Żółkiewskiej i ze 
Zniesienia, gdyż tym samym szlakiem wedle 
projektu p. Juliana Lewickiego miałaby iść 
przełożona trasa kolejowa.

Gdyby to przełożenie trasy przyszło do 
skntku, to nowa linia akcyzowa byłaby zna- 
komioie obwarowaną, a Rząd znowu, gdyby 
zastał linię akoyzową już przesuniętą poza 
owe gminy, możeby się chętniej zgodził na 
przełożenie nieszczęsnej trasy kolejowej. Na 
podobne wydatki w Wiedniu nie żałował rząd 
120 milionów, a miałby żałować dla Lwowa 
zaledwie jednego miliona ?

Jest i alternatywa tej linii, a mianowi- 
oie poprowadzenie jej granicą Lwowa 
Zboisk, ciąg dalszy zaś mógłby iść prawym 
brzegiem Pełtwi, granicą K rz/wczyo i Znie
sienia, ażeby ostateoznie — przeszedłszy 
przed lasem Krzywczyokim, złączyć się z ro
gatką Łyozakowską włąozająo praytem cale 
Zniesienie do rejonu akcyzowego miejskiego.

Woielenie Zniesienia do rejonu akcyzo
wego miejskiego stoi również w ścisłym 
związku z przekopaniem góry Łyczakowskiej 
obok Kaiserwaldu, zapiojektowanem przez p. 
Lewiokiego, przez który to przekop utworzo
ny byó ma główna komunikaeya między 
dzielnicą Łyczakowską a Żółkiewską, a więc 
bezpośrednio i ze Zniesieniem.

Ażeby fabryki Zniesienia przez ujęcie 
ioh w rejon akoyzowy nie ucierpiały, można- 
by im zapewnić niektóre przywileje.

Ze waględu, że krajowa dyrekeya skar
bowa oświadczyła się za rozszerzeniem i zao
krągleniem północnej linii akcyzowej miejskiej 

za wcieleniem tyle razy też wspomnianych 
gmin wraz z od9rwaną dziś ozęśoią dzielnicy 
żółkiewskiej do rejonu miejskiego i wezwała 
magistrat lwowski, do zajęcia się tą sprawą, 
więc nie ulega najmniejszej wątpliwośoi, że 
porozumienie w tym celu w jak najkrótszym 
ozaaie nastąpić może i sprawa tak żywotna 
nie tylko dla mieszkańoów gmin stolioę ota- 
ozająoyoh, leoz także i dla mieszkańców dziel- 
nioy żółkiewskiej miasta Lwowa, zgodnie z 
uchwałami ioh walnego zgromadze-ńa ostate- 
oznie załatwioną byó powinna.

Gałą tę powyższą sprawę przedstawi na 
jednem a najbliższych posiedzeń rady miej
ska grono radnych z wezwaniem, aby rada 
miej. rozważyła, iż prze* przesunięcie obecnej 
linii akcysowej miasto nłatwi sobie kontrolę 
akoyzy i ściąganie akcyzy, a zapobiegnie de 
moralizaoyi przemytniozej, stratom z przemyt
nictwa i nieuczciwej na przemytniotwie opar
tej konkurencyi handlowei,

że dalej przes zniesienie trojga dętych 
ozasowyoh rogatek, z któryoh kleparowskie 
nie dają dochodu, miasto nic nie straoi, & 
praeoiwnie będzie mogło spieniężyć budynki 
po dawnych rogatkach i pociągnie do opłaty 
kopytkowego te wozy, które obecnie w wiel
kiej liczbie za Zniesieniem się zatrzymują, 

i że przez przesunięoie wału kolejowego 
i linii akcyzowej przez Kleparów, Zamarsty
nów i Hołoska cała dzielnica żółkiewska i 
owe gminy odetchną swobodniej i będą mo
gły się rozwijać,

a następnie, aby po rozważeniu Łyph 
wsaystkioh szczegółów wezwała magistrat do 
przeprowadzenia potrzebnych rokowań z gmi
nami sąsiedniemi, a prezydenta miasta upro
siła, aby sprawę przesunięoia liuii akcyzowej 
poruszył równooześnie z# sprawą przesunięoia 
wału kolejowego.

Powyśsay wniosek nagły wnosi wspo
mniane grono radnyoH na mocy upoważnienia,

danego im przez zwierzchności interesowa
nych gmin podmiejskich i zgromadzenia o- 
bywateli lwowskich.

Posiedzenie rady miejskiej.
Lwów  d. 4 listopada.

( Interpelacya p. Th diego w sprawie stróżów kamie ni- 
cznych -  Sprawa fundaeyi im. Bilińskich. — Odeoranie 

beiła h<łu literackiemu i artystycznemu.)

Na wstępie wczorajszego posiedzenia 
lwowskiej rady miejskiej zainterpelował p. 
Thulie prezydenta miasta c to, co się dzieje 
a memoryałem towarzystwa ,Jedność" doma
gającym się rew izji mieszkań stróżów kamie- 
niezuych we Lwowie i uregulowania ich pła
cy i roboty a wniesionym do preaydyum j e 
szcze w czerwou b. r. Przemówienie p. Thu- 
liego przyjęły silnie obsadzone galerye dłu
gimi i hueznemi t rawami.

Na interpelacyę tę odpowiedział wice
prezydent Szajer, który wczoraj posiedzeniu 
przewodniczył, iż sprawa była traktowaną w 
magistracie i odesłana do sekcyi czwartej, 
skąd po załatwieniu odesłano ją do sekcyi 
trzeciej. Z niej przejdzie pod obrady pełnej 
rady.

Następnie zabrał głos dr. Gostyński i 
prosił prezydenta miasta, aby wobec tego, 
iż niektóre dzienniki podniosły jakoby dwu 
radnych podczas dyskusyi nad regulaminem 
faudaoyi im Bilińskich wytykało mówcy zlą 
administracyę zakładem, wyjaśniło mu, jakie 
to były zarzuty.

Na to odpowiedział wiceprezydent, że 
sprawę tę zna, gdyż umyślnie badał proto
koły z tego posiedzeni, na którem była dy
sku sya o fundaeyi i me znalazł tam nic coby 
os< oistej czci p. Gostyńskiego ubliżać mogło. 
Na to zabrał znów głos dr. Gostyński i od
czytał swoje oświadczenie, w którem zapo
wiada radzie, że regulaminu .przez nią uchwa
lonego nie uzns, dopóki kompetentne władze 
nie zatwierdzą fundaeyi i póki fnndaoya nie 
wejdzie w żyoie. Dopóty regulaminem dla nie
go będzie wola testatora. W końcu podniósł, 
że rad ■ nie miała prawa uchwalać tego regu
laminu i prosił rady o odesłanie swego oświad
czenia do komisyi prawniczej, co też wię 
kszością głosów uchwalono.

W dalszym ciągu pozałatwiano kilka 
spraw drobnyoh, nadano na woioseU dr. Ma
łeckiego bezpłatne miejsca w konserwatoryum 
muzyoznem: Stefanowi Pańkowowi na 2 lata, 
Otylii Szydłów'kiej na rok, Herminie Brykó- 
wnie na 2 lata, Z fii Gralewskiej na 2 lata, 
Weronice Krnpskiej na 2 lata, Kazimierzowi 
Baranowskiemu na 3 lata, a prawo pierwszeń
stwa, jeżeliby się jakie miejsce opróżniło 
przyznano Franoiszce Smolewiczównie.

Nastąpiła sprawa własności i używania 
bereł liteiatów i rady miejskiej, W arohiwum 
miejskiem były dwa berła, z których jednego 
używa rada miejska, drugie zaś oddał do u- 
żywania w r. 1894 prezydent Moohnacki kołu 
literacko artystyoznemu, a to z tej przyczyny 
iż było ono przeznaczone jak wskazuje na 
niem napis, dla konfraterni literackiej.

Po dłuższej dyskusyi, w której wykaza
no, iż dawniej konfraternie literaokie były 
ściśle połączone z towarzystwami młodzieży 
handlowej, a to dl-tego, bo konfraternie lite
rackie to były właściwie towarzystwa księga
rzy i że lwowskie towarzystwo kupców i mło
dzieży handlowej powstało właśnie z takiej 
konfraterni, uchwalano odebrać berło kełu 
i oddać je  towarzystwa kupców i młodzieży 
handlowej z tern, aby uiywalo go tylko wte
dy. gdy będzie występywalo gremialnie,

Potem dyskusyę nad sprawą organizaoyi 
uzupełniających szkół przemysłowych lwow
skich odroczono dla braku kompletu, a posie
dzenie zamknięto.

Ostrów Berezowioa, a ofieyał Tytus Nowak z 
Radowiec, naczelnikiem nowo otwartej stacyi 
wsohodnio-galioyjskiej kolei lokalnej w Skale.

Krajowa ankieta budowniezz na ozwart 
kowem popołodniowem posiedzenia zaczęła ob
rady o g. 5. Wstawiono do projektu jedno z wa
żniejszych nowych postanowień, a mianowicie, 
że zbytnia odległość od zabudowanej części 
gminy, utrudniająca wykonywanie policyi wiej
skiej, może byó przyczyną odmowy konsensu 
do budowy. Zresztą stara się ankieta wpro
wadzić do projektu ustawy wszelkie możliwe 
ułatwienia pray budowie zwykłych budynków 
włościańskich, tak we wsi jak i w mniejszych 
miasteczkach.

Ważniejsze zmiany uchwalono w roz
dziale o regnlaoyi zdrojowisk lub staoyj kli
matycznych. Postanowiono, że przy drogach, 
nhoa ih i placach, przy któryoh bądź już znaj 
dują się, bądź według uznania komisyi zdro
wotnej powstać mogą mieszkania przeznaoso- 
ne dla gości kąpie owycb, muszą te budynki 
byó stawiane frontem do ulic, muszą być mu
rowane lub stawiane na podmurowaniu 50 cm, 
Wysokiem i muszą być kryte ogniotrwałym 
dachem.

W rozdziale o kiero wnictwie budowy 
wprowadzono ułatwienie, iż jeżeli w miejsca 
budowy nie znajdują się koncesyouowaui 
przemysłowcy budowlani, może władza u izie-

skim, jakkolwiek stan jego  zdrowia jest gro 
żny i niepoprawił się.

Dalej twierdzi dyrekeya stanisławowska, 
że tor kolejowy między Buczaozem a Jezio
rzanami nie jest poziomy lecz pagórkowaty, 
wznosi się i opada co chwila. Przed miejscem, 
katastrofy zaczyna się spadek, który wynosi 
14% Nieprawdą ma też być, aby mostek na 
torze przed miejscem katastrofy był popsuty, 
albo aby szyny były czy to zerwane, ozy 
pęknięte, czy niedokładnie przybite do pro
gów, aby nadzór techniczny nad ti rem był 
zły lub niedostateczny, albo jakoby tor w wi
lię katastrofy naprawiano i nie dobrze go 
naprawiono.

W wilię katastrofy tor regulowano w 
miejsca wyprdka, bo jest tam silny łuk, a w 
takich miejscach tor zawsze jak najczęściej 
należy regulować. Regulaoya tedy w wilię 
katąstrofy świadczyóby tylko mogła o do- 
brym nadzorze nad torem. Śledztwo sądowe 
i administracyjne wykryje powody katastrofy, 
ale teraz to tylko można powiedzieć, iż jak  
się zdaje, rozbity pociąg jechał zbyt szybko 
po łukowatym torze. Sprawdzić tego nie mo
żna, bo paska kontrolnego w zegarze loko
motywy, który to pasek notuje chyżośó po
ciągu, dotąd wśród gruzów nie znaleziony 

Uwzględnienie przemysłu krąjenego.
Onegdaj na zebraniu przemysłowoó y i  ręko- 

lająca konsensu przy mniejszych parierowychjdzielników krakowskich omamiano sprawę do- 
budowlaeh o zwykłych konstrukoyaoh bez’ s‘.aw dla armii. Poseł Sokołowski oznajmił, 
sklepień i urządzeń podziemnych (suteren) nie (że ministerstwo obrony krajowej po eoiło po- 
Wymagaó ustanowienia kierownika bedowy. jruozaó dostawy dla armii tylko takim maj- 

Dłuższą dyskusyę wywołał nader ważnyjatrom, którzy należą do oeohu, mają kartę 
§ 19, traktujący o materyale i odległości bu*,przemysłową i opłacają podatki; zatem wy-dowii. Jklujzoay jest przemysł dcmowy.

P. Wodzicki po tawił wniosek, aby bu-j Gmach rady powiatowej drohobyckiej 
dynki parterowe mogły byó kryte gontem lub j został uroozyście poświęcony w oawartsk Na 
słomą, na omiast piątrowe tylko raateryalem. dworcu powitał przybywającego ze Lwowa 
ogniotrwałym. jmarszałka krajowego imieniem powiatu Jan

Istnieje wniosek p. Merunowioza, ażeby■ br. Tarnowski^ imieuiena zaś leprezentaoyi 
w ustawie oznaczono czas pizejśoiowy do 5 jmiejąkisj u wjazdu do miasta u stóp bramy 
lat, w którym wszystkie domy nowe miałyby tryumfalnej burmistrz K. Ochrymowioz. Pn 
byó bezwarunkowo kryti ogniotrwałym ma 
teryałem, a tylko w nader wyjątkowyoh wy 
padkach, np. w ubogich gminach wiejakioh 
mógłby Wydział krajowy pozwolić na pokry-

Czas odnowić przedpłatę!
Przedpłata na „Gaz. Nar.“
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cie nieegnictrwałe.
Według projektu ns<‘ a,vy z mater/ału 

nieogniotrwałego wolno stawiać, niemn ej ta- 
kimże materyałem pokrywać budowle tylko 
wówczas, jeśli odległość od budynków innych 
właścicieli wynosić będzie przynajmniej 10 
metrów, względnie zaś od granicy niezabu
dowanego gruntu innych właścicieli odle
głość wynosić będzie przynajmniej 5 metrów. 
Bostanowiepie to przyjęto z dodatkiem refe
renta komisyi sejmowej p. Onyszkiewicza, 
aby wydział powiatowy, względnie wydział 
krajowy w drodze instanoyi mógł zezwolić 
na stawianie takich budowli na odległośó 6 
względnie 8 metrów, pp zbądaniu stosunków 
lokalnych i stanu mcjąekowego budującego. 
Rudowla taka ma być oddzieloną drzewami 
od budynków sąsiednich, a orzeczenie w tym 
względzie ma być do 30 dni wydane.

Dalszą rozprawę ep do innych postano- 
wień g 19 odróóćpnp 4o pastąpnego posie
dzenia.

Na piątkowem przed p łndniowem posie
dzenia ankiety obradowano w dalszym ciągu 
nad § 19 ustawy „Materyał i odległośó bu
dowli". Utrzymał się wniosek hr. W olzichiego, 
ażeby tylke dwupiętrowe budynki były kryte 
ogniotrwałymi dachami. W pierwszym ustę 
pie § 19 przyjęto poprawkę p. Okuniewskie
go (oo do wsi), ażeby nie wspominaó woale 
o materyale, z którego się ma bndoweó dom, 
lecz tylko o tern, z ozego ma być zrobiony 
daoh.

Dla miasteczek obostrzono przepisy, zgo
dnie z żądaniem komisarza rządowego.

Uchwalono też, że „wyjątkowo może wy 
dz ał powiatowy względnie wydział krajowy 
w drodze instancyi zezwolić na stawianie bu* 
duwli w odległości 6 m. względnie 3 m., jfś li 
tego względy finansowe wymagają, jeżeli sto
sunki lokalne zmniejszają niebezpieczeństwo 
pożaru, a zamierzona budowa oddzieloua bę
dzie szer giem drzew liściastych cd sąsiednich 
budynków.“

Ankieta w piątek popołudniu zakończy 
swe praoe.

Kurzy akademicki* dla kobiet zostały 
otwarte uroczyści* onegdaj w sali demonstra
cyjnej chemicznego instytutu uniwersytetu 
lwowskiego na ul, Długoszowskiej, Pań ze
brało się bardzo wielz. Pierwszy przemówił o 
znaczeniu i celu kursów i szkołach dla kobiet 
zagranicą prof. Ćwikliński, nagrodzony okla
skami. Następnie miał <; ykład o rozwoju che
mii od jej początków po dzień dzisiejszy dr. 
Radzjsgewęki, pomagając sobie demonstracja
mi, które wzbudziły zachwyt w audytoryum. 
Prelekcya była nadęr zajmujęcą zwłaszożą jf 
tej swojej części gdzi* prof, Radziszewski mó
wił o alckemikach i kamieniu filozoficznym. 
Zakończeniem uroczystości było rozdanie przez 
prof. Twardowskiego legitymacyj uczestnikom 
kursów,

Nową ogrzewalnię fcojejową, jedną z 
największych w Austryi zbudowaną pod kie
rownikiem inspektora kolejowego Wysookiego

 Ochrymowioz. Po
przedstawieniu sobie wszystkich wybitniej- 
niejszych obywateli, br. Badeni udał się w 
towarzystwie hr. Tarnowskiego, Leonarda Wi
śniewskiego, członków rady miejskiej, rady 
powiatowej, oraz naczelników instytucyj au
tonomicznych i prywatnych do kośoioła para
fialnego, gdzis n drzwi powitał go ks. knn. 
Serwacki. Po nabożeństmaoh w kościele i cer
kwi 00 . Bazylianów było poświęcenie gmachu, 
następnie śniadanie w radzie powiatowej, 
f  wipdsaaie osobliwości miasta, nakonieo obiad 
u br. Tarnowskiego w Sniatynoe, Hr. marsza
łek odjechał o godz. 8 wieczorem do Lwowa.

K o n f i s k a t a  raków. Mimo czasu ochron
nego, żydowscy handlarne raków ze wsoho- 
dnifj Galicyi wysyłają całe transporty tego 
towaru za grauice Austryi, Przesełki te ule
gły na dworcu krakowskim konfitkaoie. I tak 
dnia 1 bm. skonfiskowano 54 koszyki raków 
po 5 klgr. koszyk, nedf słany oh przez Lipę 
Hemerlinga z Jaworowa, a dnia 2 bm. 88 
skrzynek raków z Cbodorowa, nadanych do 
Zurychu, Monaohium, Bazylei i Radeuu. Poli- 
cya oddała raki magistratowi krakowskiemu, 
k$6ry zarządził wpuszocenie ioh do rzeki.

Morderstwo z obawy przed opinią 
W Krakowie stanął przed trybunałem sędziów 
przysięgłych ohłop z Niepołomio Wuwrzyniea 
Pater oskarżony o zamordowania zięoia. Pa
ter wydał oórkę za Józefa Eliasza. Małżeń
stwo było nieszczęśliwe, panowały u nioh 
oiągłe niesnaski, których następstwom było, 
że Józef Eliasz odszedł żonę i przez pięć lat 
z nią nie żył. Opinia publiczna gorsząo się 
tymi stosunkami i podejrzywając obwinione
go o kazirodztwo z własną córką, doprowa
dziła do tego, że pod presyą opinii tej, ob
winiony pogodził się z zięoiem, który do żo
ny powróoił, ale pod wpływem dawnych 
wspomnień oddawsl się pijaństwu..

Zrozpaczony Pater wywabił go do pu
szczy niepołomiukiej pod pozortm śoięoia 
drzewa, tam go upił, a pijanego powalił i 
pchnął nożem, tak, że prrebił mu otrzewną 
i prawą śoianę żołądka. Józef Eliasz qmarł na 
drugi dzień i zeznął prąefi śmiercią, że go 
teść tak przebił,

Czy cerkiew gr.-bat. jest osobnym ko
ściołem ? Trybunał administraoyjny rozsądził 
onegdaj w Wiedniu sprawę następującą: 
Siedmnastoletnia Katarzyna Zapotocka, nale
żąca do kośoioła greoko-katolickiego, zawia
domiła niedawno temu starostwo Samborskie, 
że przeszła na rzymski katolicyzm. W osta
tniej instanoyi ministerstwo oświaty i wyznań 
przyjęło ten fakt do wiadomości, natomias, 
proboszcz greoko-katoliobi z Waniowio wniós 
zażalenie do trybunału administracyjnego, 
wyrażając opinię, że jest tylko jedna katoU*> 
oka społeczność religij

we Lwowi e ,  ni. Karola Ludwika 3 (sklep)

K R O I N I K A .
Lwów dnia 4 Listopada.

Z: piski osobiste. Prezydent lwowskiego 
sądu wyższego dr. Tchórznicki, który od dłuż
szego i zkbu był oierpiący, przebył w piątek 
opteracyę, której dokonał prof. dr. Ziembiekr 
Operaoya powiodła się tak wybornie, że dr. 
Tchórznicki niebawem do zupełnego powróci 
zdrowia i za dni kilka obejmie urzędowanie.

Marszałek krajowy hr. Stanisław Badeni 
wrócił dziś do Lwowa z Drohobycza, a br. Ka
zimierz Badeni przybył do Lwowa, obaj dziś 
wieczorem wyjechali do Krakowa na dokto- 
r/wacyę młodego hr. Badeniego.

Mianowania na kolei Minister kolei że 
iaznych mianował inżyniera Adolfa Diehla 
kasyerem frachtowym w Wieliczce, odowołu- 
jąc równocześnie poprzednie mianowanie na 
to stanowisko ofioyała Antoniego Tyszyńskie- 
go, naczelnika staoyi strzyżowskiej.

Dalej zamianowani zoslali: ofioyał Feliks 
Wiśniewski z Buozaoza, naozelnikiem staoyi

(tłyrok^01!* kolei państwowyoh p. Wierzbickie
go, Og/zewaipię stąnowi wielki kompleks za-J 
, budowań pomieszoaońyęb w znacznej pdlegjo-' 
ś i od dzisiejszej ogrzewalni. Dzisiejsza ogrze
walnia przerobioną będaie na prowizoryoane 
biura urzędowe, do któryoh się przeniosą u- 
rzędnioy wtedy, gdy dawny budynek na biu- 
pą postanie zburzony. Cała przebudowa Iwo 
wskiego dworca ma trwać trzy lata.

Okropna zabawa, W Tarnoplu onegdaj 
kilkoro 4zio°i bawiło się na wielkiej kupię 
piasku i wygrzebało z mego zwłoki niemo- 
wlęoia. PoJioyg, garządzifa śledztwo w tej 
sprawie.

Pogzeb ofiar katastrofy buczackiej —
jak t* legrafują ze Stanisławowa — nastąpił 
tam w czwartek popi łudniu. Katafalk współ 
ny dla trzech trum en wzniesiono na torze, 
na pogrzeb wyruszyło kilka tysięoy ludu o- 
próos wszelkioh gałęzi personalu kolejowego 
w mu durach. Pochowano Osuchowskiego, 
Dżulę i Cionkę w jednym grobie. Pogrzeb 
opłacili koledzy ze składek własnych.

Katastrofa buczacka. Piątkowy komuni
kat stanisławowskiej dyrekcyi kolejowej 
twierdzi, iż ciała ofiar katastrofy pod Bnoza- 
czem nie były wcale poszarpane, konduktor 
Prozak żyje dotąd w szpitala Stanisławów-

_ w j  -i ■**
Zdaniem probosioza obrzędy wewnętrzne 

kośoielne nie tworzą osobnych społeoznośoi 
religijnyoh, a przejście z jednego obrzędu na 
drugi jest li wewnętrzną sprawą kośoioła, do 
której państwo mieszać się nie ma prawa. 
Trybunał administraoyjny pdrzuoił zażalenie 
z tych motywów, że obrzędy wewnętrzne ko- 
fcielpe uważać należy za samoistne społeczno- 
śoi religijne, co już wynika z ioh odrębnych 
samoistnych organizaoyj,

Wybór poślą % Poznania do »ejmu pru
skiego naznanaozouy był na piątek. Do urny 
prgybyU W komplec:e polsoy wyborcy. Po 
pierwszem głosowaniu na 277 głosujących o- 
trzymał Lewiński 97 głosów, Kindler 91 gło
sów, a Crarliński Leon 89 głosów.

W śoiślejszem głosowania po porozumie
niu się Polaków a liberałami na 272 głosują- 
oyoh otrzymał arohitskt Kindler 176 głosów, 
Lewiński 97 gł. Wybrany Kindler z wolno- 
myślnej frakcji ludowej.

R osja  przygotowuje się do jubileuszu 
Setnej rocznicy urodzin Puszkina, który przy- 
pąda na 26 tnaja 1899- W Moskwie ozynnym 
jest już wielki komitet.

Pociąg błyskawiczny Petersburg-War- 
szawa-Kraków-Wiedeń-RiTiera pójdzie po raz 
pierwszy 11 bm.

Aresztowania w Rosyi. Do dzienników 
berlińskich donoszą z Moskwy: W ostatnion 
czasach polioya rosyjska przedsięwzięła-ol
brzymią liozbę aresztowań. Zwłaszoaa w Ki
jowie, w Moskwie i w Niżnym Nowogrodsie 
więsisnia przepełnione są młodzieńcami i ko
bietami. Uwięziono wiele nauozyoielek. Poli
oya szukała ogniska jakiejś tajnej organiza- 
oyi, uwięzieni nie dawali jednak w zeznaniach 
iadnyoh wskazówek. Wreszoie ozynownioy wy

Maryan Gustowicz i Sp. Główny 9kład kół ( row erów p rzyh a rów  i czę&cl 9kładowych z pterwzzo- 
rzędnych fabryk anglelzhlch, niemieckich i amerykańekich
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stąpili z odkryoiem, źe ogni«l en? (!) jest m ia-,
■to Łódź w Królestwie Polskiem. Miano tam! 
drukować broszury i pii ma ulotna rozrzuoane 
po całej Rosyi.

Trzystu urzędników s ne polioyi w yłą-: 
oznia praoowalo nad wykryoiem tego soisku. >
Wreszoie w miajsoowośoi Pargolowo w pobliżu prowizoryum ugodowego i wzywa na ten wy- 
Petersburga, gdzie są willa letnie bogatyob sadek posłów niemieokich do najostrzejszej 
rosyjskioh rodzin, uwięziono mł d., dziewozy 0bstrukoyi.

Wrkrvfco i * U - P - U .

(Telegram „Gaz, Nar.)
Grac 4 listopada. 

logblatt przewiduje wniesienie w Izbie

Cesarz przyjął wczoraj prezydenta ga-
au-

które się potwierdziły. W ykryto, 
tajne drukarnie w Petersburgu, Jarosławiu ii
Krzemieńozuga. Do Petersburga przewieziono >inetu barona Banffego na oałogodzinnej 
400 więźniów. Minister spraw wewnętrznyoh dy*noyi. 
prowadzi osobiście kierunek śledztwa. [ Wiedeń 4 listopada.4. ;  * -
ży. Uwięziono przeszło 50 osób, przeważnie w - -LagblaUu, jakoby węgierska deputaoya 
studentów uniwersytetu pcd zarzutem rozpo kwotowa odrzuoiła propozyoye deputaoyi au- 
wszeohniania zabronionyoh kriążek zb orową stryaokiej co do wysokośoi kwoty, a sam oe- 
woią i zbiorowemi usiłowaniami. Międ .y in- 8arz ^  wysokość kwoty miał oznaczyć, do-

% “ » i P" .  »L y ‘. l / r . '  daj e od ; wW om oM  o ty l.
Imeretyńs kiego w tekśoie polskim. razi« przedwczesna, że deoyzya korony na-

Na klinikach wiedeńskich zaozęły się stąpić może dopiero po rokowaniaoh między 
w środę na nowo przerw me na ohwilę przez obu rządami. W ten teź sposób należy so- 
obawę dżumy wykłady. bie tłrmaozyó kilkakrotne oświadczenia br.

Strój cywilny u żołnierzy. Austro-wę- Banffy 6g0 któr zaznaozył źe * rządem au- 
irierskie ministerstwo wojny wydało nowe, su- * J
S w e rozporządzenie, zabraniające wojskow i abT?* oi n nie Pr*d« J  traktować może, zanim 
ubiera się w oywilny strój. Stało się to z te- me będzie jasną rzeozą, źe rokowania obu da
go powodu, źe cesarz spotkał jakiegoś gene 
rała kilkakrotnie ubranego po cywilnemu. — 
Również wydało ministerstwo surowy nakaz, 
aby un-fi riny wojskowyoh, buty i odznaki Ż6 
dną miarą me sprzeciwiały się pi zepisom woj 
skowym.

Trzęsienie ziemi. Z Kałanii we Wło- 
szeoh donoszą, źe we środę dało się uczuc w 
Katanii, oraz w miejsoowośoiach Mineo, Cfal- 
tagirone, Bi anoayilla i Grandmichele silne 
trzęsienie ziemi. Wśród ludności zapanował 
popłooL

8traeł.y wojenne. Telegramy donoszą, 
że włoski i rezydent gabineta Canevaro przed
stawił na ladzie gabinetowei sytuacyę poli- 
tyozm, jako niepewną

Londyńskie biuro Reutera donosi z Wei- 
hai-wei, że tamtejsza eskadra ang.elska otrzy
mała rozkaz trzyman a się w pogotowia wo 
jeunein. Siedm statków wojennyoh, stojąoyoh w 
poroiena kotwicy, jest już w zbrojnempogoto
wiu. Pancerniki „Victori as* i „Undaunted1 
wzięły w Czifu pełny ładunek węgla. Podo
bno w Port Arthur zgrom dzona jest wielka 
rosyjska eskadra.

W Dover, w Anglii, aresztowano jakie
goś Franonza, podejrzanego o szpiegostwo. 
Usiłował on mianowioie dostać się do wnę-. 
trza ufortyfikowanego miejsca w poroie dla 
okręt .w wojennyoh.

W ykolejenie się pociągu. Pooiąg 
pospieszny nr. 4 węgierskiej kolei Ko
st jioko-Bogumińskiej wykoleił się w ozwar- 
tefc w pobliżu stacyi Poprad. Jeden urzędnik 
kolejowy zabity, maszynista ciięŻKO, a palaoz 
lekko ranny. Również lekko ranny jest jeden 
z pasażerów.

Cesarstwo niemieccy zwiedziL w Jero
zolimie w czwartek Fryderykowski przytułek 
Joanitów, groby królewskie i Golgotę, h astęp- 
nie byli na nabożeństwie w kośoiele Zbawi
ciela.

Znużone metale. Przed 30 _ górą laty 
słynny fizyk angielski, lrrd Kelwin, używa- 
jąoy poprzednio skromnie_ brzmiącegc nazw 
ska Williama Thomsona, d o w i ó d ł ,  i ż  druty 
metalowe, poddane wstrząśnieniom, jak np.

putaoyj kwotowyoh się rozbiły.
Rzym 4 listopada.

Don Chisciote ogłasza rozmowę z preze
sem klubu włoskiego w izbie austryackiej bar. 
Malfattim. który zapewnił, że rozporządzenia 
językowe, jako wypływ wyższej woli, nie da
dzą już się cofnąć. Ustawowe uregulowanie 
kwestyi językowej jest prawdopodobne, Ble 
wypadnie ono niewątpliwie na korzyść Sło- 
wi&D, którzy w niedługim ozasie zniszczą 
przewagę niemieoką. Bar. Malfatti nie wierzy 
w dojście do skutku ugody węgierskiej. — 
Unia personalna, jest — zdaniem jego — nie
uniknioną i zrobi z Anstryi federao/ę sło- 

iańsbą. Razem z tą zmianą osłabiłoby się 
mocarstwowe znaozenie Austryi. Włoski klub 
w Izbie nie może iść ręka w rękę z Niemoa- 
m;, ze względu na stanowisko, jakie Niemcy 
w poładniowym Tyrolu zajmują wobeo 
Włochów.

Budapeszt 4 listopada. 
Wozoraj popołudniu miała się zebrać wę

gierska deputaoya kwotowa, dla deoyzyi o 
propozyoyi, uczynionej przez anstryaoką de- 
pntaoyę, w sprawie wysokośoi kwoty.

Deputaoya istotnie się zebrała i po 
dwóch g dżinach narad nohwaliła, iż propo- 
zyoyj austryaokieh niet.ylko przyjąć nie mo
żna, ale nawet nie można się nad nimi zasta
nawiać, bo do porozumienia przyjść nie może 
Prezydyum deputaoyi węgierskiej zawiadomi 
o tej uchwale deputaoyę anstryaoką. Deputa- 
oya węgierska przygotowuje dla sejmu spra
wozdanie z przebiegu rzeozy, a na następne 
posiedzenie zbierze się po otrzymania odpo
wiedzi od deputaoyi austryaokiej.

Wiedeń 4 listopada.
Kom itet wykonawozy prawioy naradzał 

się wozoraj w obeonośoi hr. Thuna nad wmo-

skąd _ąu brał fundusze dla Reichswehru. 
„Teraz słyszymy — powiada p. Kronawetter 
— że minister handlu posługuje się tym 
dziennikiem. Byłoby też ciekawą rzeozą do
wiedzieć się, z jakioh funduszów on go o- 
płaoa.*

Opowiedział, że pewien vielki przemy- 
słowieo został powołany do izby panów z po
woda popierania Reichswehru, oo także cha
raktery żuje stosunek, jaki istnieje między 
rządem a tern pismem. W  końou prosił Izby, 
ażeby nohwaliła w myśl jego wniosku od
dać hr. Badeniego pod sąd.

Następnie zabrał głos prezydent mini
strów hr. Thun. Oświadozył, że zaraz po 
wniesienia na wiosnę b. r. interpelaoyi w 
sprawie Reichswehru zarządził jak najściślej
sze doohodzenia, ażeby umożliwić jasny sąd 
o tej sprawie i że przedkłada teraz rezultat 
tyoh doohodzeń, ażeby izba wyrobiła sobie 
zdanie o tern, ozy należy obradować nad 
wnioskiem p. Kronawettera, czy też po pro
sta przejść nad nim do porządku dziennego. 
Owóż na podstawie rozporządsenia cesarskie
go z roku 1866 fandusz dyspozyoyjny jest 
wolnym od kontroli parlamentu i trybunału 
raobunkowego.

Rząd za używanie tyołi pieniędzy nie 
jest odpowiedzialny, a tylko jest zobowiąza
nym nie przekroozyó nohwslonej wysokośoi 
tego fandnszn.

Jeżeli rząd w jednym roku nie wyozer- 
pie całego fandnszn, to przechodzi pozosta
łość na raobnnek następnego rokn i tak może 
dziać się przez szereg lat. W ten sposób jest 
rzeozą możliwą, że w pewnym rokn rząd wy
daje o jakie 100.000 zł. więoej, aniżeli parla
ment na ten rok nobwalał.

Hr. Tbnn zapewnił, że w danym wypad- 
ku tak się stało, że nie nastąpiło woale prze- 
kroozenie fandnszn dyspozycyjnego, że mia
nowicie nie użyto źadnyoh innyoh fundu
szów, próoz dyspozyoyjnego, lecz tylko z nad 
wyżek z lat poprzednich. Zakońozył prośbą, 
ażeby izba przeszła nad wnioskiem Krona 
wettera do porządku dziennego.

P. ks. Stojałowski oświadozył, że jego 
stronnictwo stoi przeoiw br. Badeniemu i gło
sować będzie za wnioskiem Kronawettera. 
Krytykował sposób nżyoia fandnszn dyspo
zyoyjnego i zarzuoał, źe rząd za pomooą te
go fanduszu korumpuje dzienniki. Szozegól- 
nie w Galioyi, zdaniem mowoy, panują smu
tne pod tym względem stosunki: opinia pu
bliczna jest przekupiona. Ks Stojałowski o- 
mawiał w końou wybory ostatnie do rady 
państwa w Galioyi.

Zabrał głos potem Kozakiewioz.
Posiedzenie trwa dalej.

Tiliiriir i filifiimjfr

Paryż 4 listopada.
„Agencya Havasa“ donosi z Kanei: 

Ponieważ z wyjątkiem poczt i telegrafów 
urzędy administracyjne prowizorycznie po
zostają jeszcze nadal w rękach tureckich, 
przeto na razie pozostaje także flaga tu
recka.

Paryż 4 listopada.
„Gaulois* twierdzi, że pogłoski o za

stanowieniu śledztwa przeciwko Piquarto- 
wi są nieprawdziwe. „Journal* donosi, że 
trybunał kasacyjny rozpocznie dochodze
nia w sprawie Dreyfusa i będzie proceso
wi rewizyjnemu poświęcał trzy pierwsze 
dni każdego tygodnia. Dziennik ten mnie
ma, że śledztwo izby karnej zabierze kilka 
miesięcy, zapewnia jednak, że powrót 
Dreyfusa z Czarciej Wyspy jest koniecz
nym. „Volonte* opowiada, że generał Dar- 
ras, który był dowódzcą wojsk przezna
czonych do ceremonii degradacyi Dreyfu
sa, dostał po powrocie do domu gorączki 

rzekł do pielęgnującego go lekarza: „Mój 
panie, zdegradowaliśmy dzisiaj człowieka 
niewinnego*.

Paryż 4 listopada.
Do ajencyi Hawasa donoszą z Aten, 

że w tamtejszych kołach rządowych utrzy
mują, jakoby zamianowanie księcia Jerze
go prowizorycznym gubernatorem Krety 
niebawem już miało nastąpić.

Echo de Paris* dowiaduje się, że 
w roku 1899 artylerya francuska znacznie 
zostanie pomnożoną. Eeorganizacya ta o- 
bejmować będzie 4 pułki i 9 batalionów 
artyleryi pieszej, dwa pułki afrykańskie i 
dwa pułki artyleryi górskiej.

R iym  4 listopada.
W Bari, Livorno i we wielu innych 

miastach ehleb niesłychanie drożeje; w 
Bari od kilku dni nie stało chleba dla 
ludu. Dla zapobieżenia głodowi żądają 
Izby handlowe zniesienia ceł od zboża. 
Bząd występuje przeciw lichwiarstwu zbo 
żowemu i wiele osób aresztował. Do ma
gazynów wojskowych zakupiono wiele 
zboża, aby w razie potrzeby można lud 
ratować.

R iy m  4 listopada.
Z Massawy donoszą, że o dwa dni 

drogi od Dżibuti (kolonii francuskiej nad 
Czerwonem Morzem) Danabilowie napadli 
na karawanę Francuza Lagarde i zabrali 
300 wielbłądów, 4000 karabinów i wszy
stkie przeznaczone dla Menelika prezenta. 
Poległo 20 Danabilów. Lagarde i ci Abi- 
syńczycy, którzy z nim z Paryża wracali, 
nie byli przy karawanie.

Jak kupcy donoszą wybuchła w Szoi 
(prowineya Abisynii) cholera.

Pewien tutejszy dyplomata angielski 
powiedział: Jeżeliby się sprawdziło, że 
Menelik ku Sudanowi maszeruje, to był- 

, casus belli* z Francyą.

Kanea 4 listopada. 
Na Krecie pozostało ;’uż tylko kilku

set żołnierzy tureckich. Ostatnie ich od
działy wczoraj opuściły wyspę.

Wiadomości giełdowe.
Lwów, tłuk; 4 listopada ‘.:58.

A k cje  *a s£‘ u*-ę : Kol .-i <r:ifł K -icU  t-u6vrik<. cd 
200 zł. m. k, 209-— do 211'—. Kolej Lwow-Czern.-Jasska 
po 200 U. w. a. 290 — d<, 293',— Banku hipotecznego po 
200 u. w. a. 375'— do 385'—. Banku kredyt, galie. po 
200 zł. w. a. 200-— do 210'— Akeye garbarni Rzeszow
skiej po 100 zł. 205'— do 212'— .

Listy zastawne ns 10(1 zł.: Backu hipot. gal 4®/o 
kororowe 96-50 do 97-20. 5% z 10°/o erem. 10 — 
do 110-70. 4>/s°/o >08 w 50 lat 100’— (o 100-70. Banku 
krajowego 4,/s%  >os w 51 lat. 100-90 do .01-80. Banku 
krajowego 4°/„ los. w 57 lat. 98-— do 98- /0. Towarz. kr i- 
dyt. (ta) emsk t°/0 (I. emisya) 97-30 do 98-—. A0/o 1 >. 
w 411/, lat. 97-30 do 98"— . 4•/« los. w 58-lataeh 95-— do 
95-70.

Obligi za 100 zł.: Galie, funduszu propinacjineg* 
4°/0 97-— do 97-70. Buków, funduszu pro-pinacyjnego 5°/ 
102-50 ło  — ■ Kom. banku krajowego 5°/0 w. II0 
em. 102-30 do —"—. Pożyczka krajowa 8°/0 w. a. 04'— 
do 100-50 47,7o 101-20 do — 4%  obiigaeje kolejowo
Banku kraj. 97-50 d o  - z a  100 non.

L osy : Losy miasta Krakowa 26-50 do 28-50 Losy 
miasta Stanisławowa 5 0 — do — ■— .

Monety. Dukat cesarski 5-C2 lo " 12. Napoleoi.do 
9"49 do 9"59. Półimperyał 9-47 do °-57, Rubel rosyjsE 
srebrny i"20-— d o i  z.5-—. ftube' rosyjski papierowy l ‘2i 3(J 
do 1"28'30 100 marek niemieckich 58-70 do 59 10

Wiedeń d. 4 listopada. Przed zamknięciem wcz>. 
rajszej giełdy notowano: Alpiny J78—, Kredyty węgier
skie 382-50, i ig  o-banki 154-75, Ouionbanki is .' Lisy 
tureckie 55-10, St&atsbany 353 50, Tytoniowe 118-50, kole, 
Elbethal 260 50, Bank dla krajów korounych 220 75 Bank 
zwięz owy 259 50, Węgierska renta papiero-ft 97 70, Kre
dytowe ziemskie , Kredyty 152-50. Rima Jdurama
272 —, Rubel papierowy —■—

Budapeszt d. 4 listopada. Przed zamknięciem wczo- 
rajs.ej giełdy notowano: Kredyty węg. — ■— , Węg. po- 
żyezka prem. 16150, Węgierski bank kredyt. 381 75, Wę 
gierski bank eskontowy 258-50, Węgierski bank hipote
czny 243 75, Węgierska renta karmowa 97-60, Rima-Mu- 
rania 265 —.

Berlin <L4 listopada. Przed zamknięj;em wczoraj
szej giełdy notowano: Kredyty 220 60, Staatsbany 150* —
Lombardy 30-—, Li »y tu r e e k ie  .

Wiedeń d. 4 listopada. (Telegram „Gaz Far.“ 
Dzisiaj o godzinie 2 minut 10 po południu notowano na 
giełdzie wiedeńskiej: kredyIy 353-5 ( węg. zakład kredy
towy 383"50, anglobanki 1545), lendsrbanki 22>-—, koleje 
państwowe 353-—, elbethal 260-25 akc-e tytoniowe .20 — 
alpiny 178-—, losy tureckie 57-—, unionbanki 290-50 
ruble 128-—, reata hiszpańska — —.

Z rynków towarowych,
Budapeszt d. 3 listopada. Pszeniea na ma-zi 

9 60 do 9*62, na wrzesień -  do ■—, na październik 
0 00 do 0 00, żyto na wiosnę 8"16 do 8-18, na jesień 0 00 
do 0 ‘00, knkurudza na październ. 0-00 do 0 00, owies na 
marzec 5 92 do 5-94 la wrzesień 0'00 do 0 u0, pszeniea 
na jesień 0-00 d - 0-00, bukurudza na wrzesień 0 00 do 
0-00, kuku ndza na maj 1899 r. 4-64 do 4'64, rzepak na 
sierpień 1J99 12-60 do 12-70.

Wiedeń dnia 4 listo pa la.
Notowano wczoraj pszenicy na wiosnę —■ — do - 1— 

pszenicę na jesień 9-43 dc 9-46, żyto na wiosnę 8-16 
do 8.18, owies na maj-ezerwiec —■—  do — *— owies na 
wiosnę 6*15 o 6 17, knkurudza aa maj-czerwiec 4-93 do 
4'94, rzer ak ca sierp -wrześ. —•— do —• —

Spirytus kontyngentowy 10.000 1. °|oo zaraz do od
dania 17 30 do 18 00.

rP rzy jech a li do
Dnia 4 listopada.

Hotel Europejski. A. Bogdański z Tarno
pola, St. Cborośuioka z Cborośnioy,

skami oddania br. Badeniego pod sąd i u- 
podczas przesyłania prądu elekbr; oznego, za* ohwslił, że prawioa nie będzie brała ndziałn 
chowu ją się i naci , po długoti wałem uśyoiu, w i.0Bprawje na  ̂ tymi wnioskami, 
a inaczej po króoej lub dłużej trwaj ąoym od r J
poezynku. Tak np druty telegraficzne w po- m  ̂ *  listopada,
niedzialek rano, a więo po niedzielnym odpo- Wrażenie sprawia artykuł dzisiejszy Po-
ozynku, dokładniej przenoszą depesze, niż w 'litik, zwraoająoy się przeoiw dalszym walkom . .
ciągu tygodnia. Óbeonie amerykański insty- między Gzeobami i Niemoami. Dwa ts wielkie komitetu na wystawie paryskiej zamia*
tut Franklinowski ogłosił wyniki nowych ba- 820zepy aj» przeisnaozcne do tego. aby sio ministra DipaulegO.
j . a  -nr fum rir7.ń(iminnift Badania te wykaisu- . r ® J '  « 7pofceraiy. Powinny sif raczej poł^-

Krabów 4 listopada. 
Minister spraw zagranicznych hr. Go- 

łucbowski przejechał dziś przez Kraków 
do Wiednia.

W ie d e ń  4 listopada. 
Cesarz przewodniczącym austryackie-

dań w tym przedmiooie. ---------------  wiaozI1,e
ją, iż częste wstiząśnienia zmniejszają uźy- 
teozność metali, które jednak pc Pnższym °*yó do wspólnej walki z żywiołami rady-
lnb krótszym odpoozynkn „przj chodzą do kalnymi.
■isbie“ . W tyoh warunkaob można' śmiało mó- , Wiedeń 4 listopada,
sgić o „znużeniu* metali i o konieczności od- Dziś 0 godz 7 wieozorem b^dzi.  posie
poozyn u tygo niowego a mo . ddzenie subkomuetu dla ugody .oelno-handlc-

Na wzór Rzymian postanowił obeo ;e wej # Dzienniki wnoszą z tego, że rząd poro-
dawaó^'z°maga^nćw °  w Jel “ ycb z L i e ^  )znmiał 91̂  5aż ostatecznie z młodoozeobami. 
csuie własnyob kosztów, ; -

Zm srll. Ks< Józef Nowiński umarł w Tar-j
nowie, K ada p a ń stw a

(Telfgr. „Gaz. Nar.")
Wiedeń 4 listopada. 

Na poozątku dzisiejszego posiedzenia no- 
„Jeduoi<5“ katolickie sto\s. rzyszenie ro-j W0Wy brany p, Moysa złożył przyrzeozenie po- 

botnioze obohodzi w niedzielę 6 b. m. dwn .e-i 
założenia Scknnem natnią rooznioę swego 

bożeństwem w kośoiele parafialnym N. l 
Panny Śnieżnej o godzinie l/iH  przedpołu
dniem. — Wieczorem o godzinie 7 odbędzie 
się Ogólne zebranie w lokalu własnym nlioa 
Piesza 1. 1 (plac Benedyktyński) z następują- 
oym programem: 1. Zagajenie 2. Ghór sto
warzyszenia. 3. Deklamaoya. 4. Maj ter i ozs- 
ladnik, komedya w 2 aktaoh Józefa Korze
niowskiego. Wstęp wolny jedynie za okaza
niem zaproszenia lab karty legitymaoyjnej.

Wiec orek z tańcami urządza lwonrska 
„Gwiazda1- w sobotę 5 b. m. z udziałem mu
zyki wojsiowej 80 pp. Toaleta wizytowa.

Repertoar teatralny.
W sobotę o g. wpół do 4 po południu 

„Chory z urojenia11, komedya w 3 aktaoh Mo
liera Występ Gustawa Fiszera.

Wieozorem o godz. wpół do ósmej po raz 
trzeoi „ G e j s z i ,  ożyli błstorya japońskiej 
herbaciarń.*, operetka w 3 aktaoh z prolo
giem, Libretto Greń Halla, mnzyha Sidneya 
Jonesa. Nowe kostyumy, nowe dekoraoye po
dług oryginalnych wzorów londyńskich.

Kalendan.
W sobotę dnia 5 listopada br. Emeryka.
W niedzielę dnia 6 listopada br. Leo

narda.
W poniedziałek dnia 7 listopada br. Her

kulana.
Wsohód słońca o godz. 7 min. — 

shód e godz. 4 min. 28.

selsHe. Rząd przedłożył projekt ustawy o znie
sienia myt. Następnie izba przeszła do po
rządku dziennego tj. do rozprawy nad wnio
skiem p. Kronawettera oddania br. Kazimie
rza Badeniego pod sąd za roztrwonienie pie
niędzy rządowych na dziennik Reishswi.hr. 
Pierwszy zabrał głos wnioskodawoa, p. Kro
nawetter. Powiedział, że najpierwezym obo
wiązkiem parlamentu jest kontrolować, w ja
ki sposób rząd używa pieniędzy, wpływają-
o^oh z podatków. Podobne rzeczy, jak stosu
nek Badeniego do Reichswehru, zdarzają się 
także gdzieindziej, ale jeszoze nigdzie nie 
sporządzono pisemnego nkładn na to. Dopie
ro br. Badeni zawarł formalnie takie pactum 
turpe.

Mowoa opowitda bistoryę założenia Reichs
wehru i jego zachowanie się w twestyi rozpo
rządzeń językowych. Umowa, jak~̂  hr. Badeni 
zawarł z wydawoą tego dziennika, Dawidem, 
jest waorem t. zw. societas leonina. A już 
wprost głupotą było taką nmowę zawieraó 
pisemnie, ponieważ w istocie później skryptu 
tego użyto w oelu wymuszenia od rządn pie
niędzy.

Rząd swego czasu zaprzeczał , jakoby 
miał ooś wspólnego z Reichswehrem, nawet 
w Wiener Abendpost pojawił się komunikat, 
w którym rząd wyraźnie oświadozył, że nie 
ma styczności z tem pismem. Mowoa to po
stępowanie ówozesnego rządu nazwał niego
dną komedyą. Trzeba tedy dowiedzieć się

Wiedeń 4 listopada. 
Minister zarządził, że w szkołach ju

bileusz cesarski będzie obchodzony 2 gru
dnia nabożeństwem porannem i uroczy
stością w gmachu szkolnym, którą wy
pełni objaśnienie o znaczeniu rocznicy. 
Występów wokalnych i muzycznych za
broniono ze względu na żałobę dworu.

Berlin 4 listopada.
Do tutejszych dzienników donoszą 

prywatnie z Londynu, że nieustające zbro
jenia angielskie nie odnoszą się do kwe
styi Faszody, w której Francya już ustą
piła, ale że Anglia przygotowuje się na 
poruszenie całej kwestyi egipskiej. Zbro
jenia mają więc na celu zabezpieczenie 
się przeciwko ewentualnej opozycyi Fran- 
cyi i Rosyi.

Wiedeń 4 listopada.
„Neue Freie Presse* wyraża zdanie, 

że wcześniejszy wyjazd cesarstwa nie
mieckiego, niż zamierzono pierwotnie, wy
wołany został nie upałami, jak urzędo- 
wnie rozgłoszono, tylko sprawą Faszody, 
która mimo pozornego załatwienia, znaj
duje się w stadyum krytycznem.

Wiedeń 4 listopada.
„Polit. Corresp.11 donosi, że konfe- 

reneya pokojowa odbędzie się w Peters
burgu doDiero w lutym albo w marcu.

H a m b u r g  4 listopada.
„Hamburger Correspondenz* donosi, 

że rząd włoski wysłał już zaproszenia na 
konferencyę przeciw anarchistom na dzień 
24 bm. do Rzymu. Co do programu kon- 
ferencyi, toczą się jeszcze rokowania.

iie r lin  4 listopada.
Dotychczas znany jest rezultat 354 

wyborów, Polaków, wybrano tylko 14, tj. 
o 3 mniej, do centrum 97 i Duńczyków 
dwóch.

P a r y i  4 listopada.
Wczoraj francuski gabinet na nara

dzie uchwalił —  jak mówią — ustąpić 
Faszody. Dupuy, interwiewowany przez

by to dla nas
Tylko że byśmy Menelika naszemi pan
cernikami na Sródziemnem morzu (tj. flotę 
francuską) zajęli.

Scheffield 4 listopada. 
Pierwszy lord admiralicyi Goschen, 

który był zaproszony na ucztę, aby na 
niej przemówić, usprawiedliwił się, że 
absolutnie przybyć nie może, gdyż obe
cność jego w admiralicyi jest niezbędnie 
potrzebną, a ta okoliczność musi być pier
wej uwzględnioną niż wszelka przyjem
ność.

Londyn 4 listopada.
W tonie poważnym, a nawet gro 

źnym, omawiają czwartkowe dzienniki 
poranne kwestyę Faszody. „Times i Stan
dard* przyznają, że Anglia czyni przygo
towania wojenne „Times* który dotych 
czas zachował się w tej sprawie nader 
umiarkowanie, występuje dziś z ostremi 
do Francyi rekryminacyami. „Times za
pewnia, że Anglia nie dopuści do usado
wienia się Francyi na żadnym punkcie 
górnego Ni1 u. „Daily Telegrapb* pokłada 
jeszcze tylko nadzieję w uchwałach 
czwartkowej rady gabinetowej francuskiej.

Londyn 4 listopada.
„Daily Chronicie* donosi z Kapstadu, 

że gubernator tamtejszy nagle postanowił 
odpłynąć do Londynu, aby rządowi przed 
stawić swoje zdanie co do sprawy Fa
szody.

G ibraltar 4 listopada. 
Złożona z dwunastu okrętów angiel

ska eskadra morza Śródziemnego przyby
ła tutaj na czternaście dni.

Londyn 4 listopada.
Z Nowego Jorku donoszą, że brat 

prezydenta Stanów Zjednoczonych Abner 
Mac Kinley zaplątany jest w wielkie sza- 
chrajstwa co do liwerunków dla wojska, 
w których skarb publiczny na kilka milio
nów dolarów oszukano. Wszystkie niższe 
oferty były odrzucone a przyjęto wyższe, 
popierane przez Abnera.

Madryt 4 listopada.
Wskutek złego przebiegu konferencyi 

pokojowej wzmaga się wzburzenie; w ko
łach rządowych trwożą się znowu karli 
stami.

Konstantynopol 4 listopada.
Podług wiadomości z Kanei, władze 

tureckie przyrzekły oddać urzędy w so
botę rano, oświadczyły jedna,k, że nie ma-

St. Cborośuioka s Cborośnioy, W. Bie- 
ohoński z Gorlio. S. Niemozewski z Brodów 
W. Żurowski z Myszkowoa, J. Pieleoki z Hu- 
siatyna, Br. Geminger z Czernio\» ieo, P. Wid- 
man z Wiednia, i Medowski z Przemyśla. 
L. Zakrzewski z Dąbrowy, J. Budiso^ek z 
Floriddorf, J Lewieki z Krakowa, M br. Krn- 
zenstern z Niemirowa.

Nadesłane.
Za t$ rubrykę r^Llu-ya, ui«

IDEAŁEM KOBIET est piękna karnaoya 
ta dalikatna arystokratyczna oera, która sta

nowi rzeczywistą piękność. Bez 
zmarszczek, krost i olam ozer o- 
nyob, zdrowa i ozysta błonka- uto 

są skatbi, osiągnięte za pomooq je
dnoczesnego użycia Cróine Simon 
Pudru i Mydlą Sltuona — Należy 
zażądać prawdziwej marki; J. SI 
MON w Paryżu, 

w Galicyi : we Lwowie w aptekaoh pp. 
Mikolascba, Ehrbsra, Wewiórskiego, Ruokerą; 
w Krakowie : u pj*. Wiszn:ftwskiei»o, Redyka, 
Trauozyńskiego i we ws ystkich sktadaoh per
fum, galanteryjnych, w bazarach i t. d.

Ostrzeżenie. I
Mamy zaszczyt podać do wiadomości 

P. T. lekarzy, że przy sprowadzaniu lub za- 
kupn,e wody s e l t e r s k i e j  zawsze na to 
baczyć trzeba, by dostawane prawdziwy
Król. Selters (Kónigl. Selters)

b zdroju mineralnego Niedor-selters, a me 
jakieś fabrykaty iub naśladc^niotwa. 

Prawdziwa woaa SenerBaa ma tak na 
flaszkach j&L i na bańkach oznaczenia
Kroi. Selters fKonigl. Selters)

jak niemniej jako dalsze znanuc, heraldy
czny jrzeł.na c z e r w o n o - m s b i e s k o  dru- 
kowanymi winetacb.

Prosimy więc- przyjaciół prawdziwej
wody
Kroi. Selters (Kbnigl. Selters)
wszelkie naśladownictwa odrzurć, a nodaó 
n»m łaskawie nazr iska tych kapców, którzy 
sprzedają falsyfikaty Dod podobnie brzmiącą 
nazwą, lub naśladownictwa w ogóle, abyśmy 
przeciw nim wdr< tyć mogli sądowe kroki.

Król. zdrój mineralny

Siemens i S k a  w Berlinie.

Mam zaszczyt zawiadomić, źe po 25-le- 
tniej praktyce w atel erze dontysty^znym bl. 
p. J. Weissa i Dr. A. Weissa otworzyłem 
własne atelier przy nl. Kopernika 1. 8 I piętro 

Z głębokim szaoankiem 
Em il Poides.

jednego z dziennikarzy zapewnił, iż o Fa- ją jeszcze pod tym względem urzędowego 
szodę nie wybuchnie wojna. I nakazu.

S T O B 1 T  S A I £ O C Z T ^ T l T E
począwszy od 90 ct. — kompletnie gotowe do zawieszenia

poleca fabryia C H R I & T 0F A  W E  L W O W I E
u l i c a  J a b ł o n o w s k i c h  9 .
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KSH&AM1A KATOLICKA

Di'.: WMD. MIMOMEO
w Krakowie, Rynek 30

otrzymała i poleca świeżo wydane

K a za n ia  katechetyczne
o wierze katolickiej, obycza 
jach i środkach do zbawienia
na w szystk ie  n ied z ie le  i  św ięta 

w  c ią g u  2  la t roz łożon e  
opracował

k& Jan Ewangelista Zollner.
Przekład z niemieckiego. 

Tomów 3 w 8-ce. Cena egzempl. 
złr. 6*75, pocztą o 42 ct. więcej

DROBNE OGŁOSZENIA
pe 1 ot. od wyrazu.

PR ZTB ZID T DO RATOWANIA bydła 
■ w wypadkach dławienia, wzdęć i t. p. 
(w kształcie rury z drutu stalowego) si.a- 
ka złr. 6 —, Trckary, spuszczadła, poleca 
Piotr Chrząstowski, handel żelazny we 
Lwowie, plao Kapitulny 1 (naprzeciw ka 
edry]i.

ZIEMSKI 1.500 morgów 
Bliższa w adomość u ad

wokata Dr. Byliny w Stryju.
Ma j ą t e k

na sprzedaż.

L e ś n i c z y  (Gómosziązrk) 31 »t.
daja jv polskim i niemieckim jezy

wła
dający polskim i niemieckim językiem, 

obznajomiony z wszystkiemi do fachu na 
leżącemi robotami, szuka trwałego obo
wiązku. August Janek, S.are Dembińsko 
p. Czerwionee, Górny Szląsk. 134

I f ł l P O  n* ^onie, wie80®! roboty, z ow- 
IVU U C ozej wełny, dnże, ładne, w pasy 
ezarne z pąsowem lnb z żółtem , po złr. 
1-50 sztuka. Dwór Łapezyn-Brzeź .ij

Ubogi Ł a z a r z .
Z łsża boleści zwrac-am się do sere miłu
jących Boga i bliŹDiego, aby nieszczęśli
wemu ojcn rodziny raezyii łaskawie przyjąć 
z pomocą temn, który po 14-letniej pracy 
zawodowej od 5 li t obłożnie chory, pozo
stający bez dachu w okropnej nędzy. 
Składki, za które przy każdem paeierzu 
gorącą do Boga zaniosę modlitwę, proszę 
przesyłać pod adresem p. Kat. Gajewska

w Utrobnej p. Krosno.

Rodowita Anglika
udziela lekoyj zbiorowych w grupach po 
6 do 6 osob. Także pojedynczo. Gołębia 

10, II. piętro, drzwi 16.

A B B E N Z ’a szwajcarskie
brzytwy z klingą dającą się 
odmienić, są sławne 
w świecie z nadzwy
czajnej dobroci , do
skonałości i pewności. Sprzedaż przy zu 
pełnej gwaranoyl fabrykatów jest we 
wszystkich lepszy h sklepach Austro-Węg. 
Proszę nważać na markę A . ARBEN Z 

Jongne (Lausanno).

to clce m im
z a r o b i ć  (mieś, 3— 400 mk.)

bez k osz tów  i ryzyk a , 
ten niechaj zaraz nadeszle swój adres 
pod: „W. 99* Karol Wojtan, Lelpzig- 
Lladeaan.

K

stare i nowe sprze 
daje najtaniej 

Emil Weine-
W IKS 

Stbth«i|Mie 8.

Doskonałą troa ctiep  Państwa
Śliwowicę

rozsyła takie w skrzynkach pocztowych 
po 3 butelki franco po 4 złr. za zalic ką

Hinko Kaufmann
Slivovitz - Export, A gram.

własnego
chowuW i l i

łagodne, dobrze wystało, dostarcza od 56 
litrów wzwyż, białe litr po 24 ct., ozer- 
woue po 26 ot. Benedykt Hertl, włascieiel 
dóbr, zamek Golltsnh przy Gonobitz, Styrya.

A N TO N I H A LS K I
handel ż e la z n y

Lwów, plac Mar ja tk i 1. 9,
poleca swój

osobny m agazyn mebli żelazn ych
na I. piętrze:

Łóżka żelazne składa
ne złr. 5-50 ct. Łóżka 
z bokami. — Łóżeczka 
dzieeinne ze siatką. - -  
Materace drnclane złr 
12 —. Umywalnie żela
zne Bidety złr. 8 50. 
Drabinki składane. Kio 
zety różnorsdne pak i- 

» jowe itp.

Żaden irodek na kaszel nie przewyższa

K a t s e r a
Jonbony piersiowej
O O C f t  notaryalnie ud wni-ionyehl 
" O O U  świadeetw dają dowody pe-l 
mego skutku prty kaszlu , chrypce,| 

katarze I zaflegmi.nlu
Cena za pakiet 10 1 20 ot. 

Prawdziwe w paczkach po 20 et. 
sprzedają: we Lw wie 0. T. Wi cTle- 
ra Syn , J. Beiser apt. i Z. Ruoker 
apt., w Stanisławowie Dr. A. Beil, 
w Kołomyi E. Steuzel ap., w Kamionce 
Karol Pilewski, w Brzeżanaeh A. Durst 
apt., w Bóbree Zyg. Gogela, w Stryju 
J. Aichmuller apt. I

SAPOMENTHOL
(Maść Sapomentholowa)

nacieranie uśmierzające, wyrobu Eugeniusza M i , aptekarza 
w Radomyślu koło Tarnowa-

Środek popularny w cierpieniach reuma yeznych, gośćco
wych i t. p. z najlepszym skutkiem używany, dostać można po 
cenie: słoik próbny 70 ct., słoik duży 2 złr. 50 ct. w każdej 
większej aptece.

Składy główne w aptekach następujących 
Lw ów : Mikolascha, Wewiórskiego, Krzyżanowskiego, Ruckera, 
Łazowskiego. Przemyśli Mańkowskiego i Schwarza. — Gródek 
Heschelesa. — Kopyczyńce: Redera. — Kołomyja • Jaśkiewicza, 
Stenzla, Berglera i w drogueryi Turzańskiego. — Uhnów: Kału- 
iniackiego. — Rozwadów: Czernieckiego- — Żołynia St. Toma
szewskiego. —  Kolbuszowa: Bembena. — Dynów : w aptece, —  
Kraków. K. Wiszniowskiego, Gralewskiego i w drog. Zopotha i 
Sp. — Podgórzei D. Matuli. - Tarnów. Sokalskiego, Niesiołow
skiego i Szancra. —  Bochnia: w drog. I. Michnika. — Wadowi
ce: Macudzińskiego i w drog. K. Homme. —  Grybów: Nowaka.

Rzeszów: Karpińskiego, Zubrzyckiego.—  
Nowy Sącz: St. Pawłowskiego. — Brzo
zów : T. Kotowicza. — Nisko: Koreckie
go. — Ustrzyki: Jastrzębskiego. — Ja
worów: Lachowicza. — Strzyżów. Za
jączkowskiego. —  Bielsko: Frankla- — 
Tarnobrzeg: Denkera.

Po otrzymaniu należytości lub za za
liczką wysyła wprost 2 razy dziennie 
apteka w Kadoniyśln kolo  Tarnowa 

Przesyłając pieniądze dołączyć należy 
6 ct. na list przesyłkowy.

Celem ochrony przed naśladownictwa- 
m proszę żądać wyraź ule: Sapomen- 
tholu wyrobu Eugeniusza Matuli i 
przyj mownć tylko oryginalny w opa

kowaniu, jak rysunek zmniejszony tu obok podany.

J M  I S L & f  0 W I C 2
we Lw ow ie ulica

Krakowie Sukiennice 
w Przemyśla

Kopernika 3, ulica Halicka 11,
1. 20, w Czerniowcach Eynek 1. 
ni. Franciszkańska 1. 24
p o l e o t t

2,

niezawodne i niezrównane w swych skutkach

Mydło będiwlnowe — używa się przeciw wyrzutom i pla
mom naskórnym, usuwa szorstkość skóry a cerze nadaje 
czerstwość i aksamitną, miękkość . . . — '25

Mydło boraksowe, wpływa bardzo korzystnie na płćć, 
dokładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest zna
komicie działającym środkijm przeciw opaleniu, pry
szczykom i pęcherzykom na twarzy; przeciw piegom i 
zgrubieniu naskórka . . . . .  — '25

Mydło kamforowe — uśmierza swędzenie i pieczenie skó
ry, usuwa wyrzuty i czerwouość nosa, z twarzy i rąk —‘25 

Mydło kamforowo-siarkowe — usuwa czerwoność z twa
rzy i nosa, opalenie słoueczue i piegi — kawałek —-30 

Mydło karbolowe — bardzo korzystnie est myć ręce, 
twarz, a nawet całe ciało w czasie epidemii, celem za
bezpieczenia się od zakażenia — kawałek . . —*20

Mydło karbolowo-piaskowe do mycia rąk dla pp. leka
rzy i akuszerek — kawałek . . . .  —*20

Mydło kreollnowe zawiera 5% czyslęj kreoliny, znako
micie oczyszcza skórę, usuwa pryszcze, liszaje, świerz
by, trądziki, płeć odświeża i wydelikatnia — kawałek —'35 

Mydło siarkowe z wielk em powodzeniem używa się do 
zniszczeni pryszczów i wszelkich wyrzutów na skórze — ‘25 

Mydło siarkowo - smołowe. Mydło to składa się z 40% 
smoły a 10% siarki, przeważnie bywa używane na świerzb. 
Mydło to okazało sie jako najlepszy środek przy tej sła
bości, przewyższyło ono bowiem wszystkie nowe wyna
lezione a tak kosztowne środki - -  kawałek . — ‘85

Mydło sm ołow o- glicerynowe składa i:ę z 35% glicery
ny i 10% smoły (dziegeiu), jest pod każdym względem 
jednem z najlepszych cesinfekcyjno-higieuicznem mydłem 
loaloUwem. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego, 
jest jr.ez swą desinfekcyjuość i skórę zmiękczającą wła
sność znakomitym oraz wypróbowanym środkiem do usu
nięcia wszystkich n:eczystości naskórnych, jako to: pie
gów, plam wątrobianych, wągrów i t. p. — kawałek —*30 

Mydło smołowe zawiera 40% smoły (dziegciu); usuw 
pryszcze, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocenie nóg 
łupież na głowie — kawałek . . . .  —•30

Mydło storaksowe używa się przy cierpieniach naskór
nych a przeważnie przy świerzbach — kawałek . —‘30

Mydło tym olowe zawiera 3% tymulu — znakomicie oczy
szcza skórę od wszelkich wyrzutów — kawałek . —‘50

H M

1894
ODZNACZONA 

srebrnym medalem na wye «wie pow.

P R A C O W N IA  P O Z Ł O T N I C Z A

I 4

1.
2.

3.

L w ó w , ulica C h o rą żc zy zn y  17,
(dom naftowy, gdzie Słowo Poldkie)

Udziela pożyczki wekslowe i hipoteczne.
Przyjmuje wkładki na książeczki i oprocentowuje je  po 
5% od sta.
Zastępuje w przyjmowaniu wszelkich ubezpieczeń Kra
kowskiego Towarz. Wzajemnych Ubezpieczeń.

IHEITEGO JAEOMAU
we Lwowie, ulica Sykstuska I. 20

śjśill wykonuje artystycznie, szybko i po cenach umiarkowanych wszelkie 
wyroby w zakres pozłotnictwa wchodzące, jąa

$2* Ramy do obrazów i zwierciadeł, konsole, figury, 
wyzłaca i ozdabia wnętrza kościołów, 

salonów etc. etc.
Szczególniej poleca się Wlbnem 

Duchowieństwu.

ijrM

■

I M O K I l
G. k. uprzyw, galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY
p r z e n i ó s ł

KANTOR W Y M IA N Y
ora z

B O LE ŻOLADKA *
Trudne trawienie, kwasy, utrata 

apetytu, bladaczka, wyczerpanie sił, 
leczą się przez użycie

ELIXIRU GREZA
zawierającego w sobie niezbędne 

do trawienia elementa:
CHINĘ, KOKĘ, PEPSINĘ, i. t. P.

Elixir ten przepisywany powszechnie 
przez najznakomitsze powagi me
dyczne, jest także używany we wszyst
kich paryzkich szpitalach.

Na wystawach otrzymał Medale złote 
i Dyplomy honorowe.

Collin, Aptekarz, 1 K. 49, rue Manbenge, Paria
We L w ow ie, w aptekach: pp. K. Mikolascha, 

Wewiórskiego, Ruckera, Ehrbara ł Skle
pi ńsk lego. ^

W Krakowie, w aptekach : pp. Redyka, 
Wiszniewskiego.

Amatorskie przedstawienia
wymagają porządnej i dokładnej charakte- 
ryzaoyi osób występujących. Jako fryzye1 
teatru hr. Skarbka we L r »wie, wydoska 
nalony w tym zawodzie, podejmuję się od 
nośnych zamófieó mk w  miejscu, jak : 
na prowinoyi ; dostarczano także najlepsze 
pudry, róże i szminki do charakteryzowa
nia Leichnera, francuskie i angielskie.

Przyjmuję wszelkie roboty ryzyerskie 
i wypożyczam peruki, których zapas mau 
nadar wielki.

Ceny bardzo umiarkowane.

Edward Grillmayer,
fryzy er i perukarz

Lwów, plac Maryacki.

Oddział depozytowy
których biura mieściły się dotąd w mezaninie gmachu 

własnego do frontowych lokalnośoi w parterze.

Oddział depozytowy
przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na rachunek bie
żący, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe 
i udziela na takowe zaliczki. — Nadto zaprowadzono na 

wzór instytucyj zagranicznych tak zwane

Depozyty schowkowe
S a f e  D e p o s i t s )

Za opłatą 25 do 35 zł. w. a. rocznie, depozytaryusz 
otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyłą
cznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie 
a dyskretnie przechowywać może swoje mienie lub wa
żne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipo
teczny jak najdalej idące zarządzenia.

Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów 
otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Ekspedycya anonsów

H E M Y K A  N W IA IM A
W iedeń, 1. W ollzeile 11

z a ł o ż o n a  w  r o k u  1 8 7 3
przyjmuje

a n o n s e  w s z e l k i e g o  r o d z a j u
do wszystkich gazet wiedeńskich, krajowych i zagranicznych 
jakoteż uskutecznia wszelkie sposoby anonsowania pod naj

korzystniejszymi warunkami.
Szybkie 1 dokładne załatwienia. Znaczne ulgi przy zamó- 
wieniaoh anonsów więcej razy powtarzanych lub w kilku ga

zetach równocześnie umieszczanych.
Katalogi gazet 1 cenniki wysyła się bezpłatnie.

T a l * f o n  N r . 8 0 9 .
Conto poezt. K asy oszcz. (C laerlngs-V erkehrs-Coato) Nr. 804 316.

i ! M M M Y H  w * m
BRACI WROIŃSKICHMEDAL

SREBRNY we Lwowie, ul. Tearalna liczba 5
(naprzeciw kościoła Katedralnego)

po cenach najprzystępniejszych swój obficie
1 MEDAL

SREBRNY

polecają po cenacń najprzystępniejszych swój ODhcie zaopa
trzony magazyn futer, tak gotowych jak też i skóry pojedyn
czo, oraz i materye na pokrycia futer w  wielkim wyborze.

Cenniki na żądanie franco. 3079 I
X

9 X B X X IX H X B X  BXI<BX I X « X I X I X *

U S T o w o  o t w o r z o n y

SKŁAD WĘDLIN
ul. Batorego 1. 4.

FELIKS JAKUBOWSKI
syn Adama Jakubowskiego

którego zaszczytnie zi tn firma składa wędlin 
lat 48 przy ulicy Halickiej — poleca swój nowo 
i obfioie zaopatrzony w najprzedniejsze wyrobywr 8 K L A D  w ę d l i n

przy ulicy Batorego 1. 4 (obok sklepu W go Ł. Soleckiego).

Pracownia we własnym dom  ul. ńw. Marcina 1.19.

istniała od 
otworzony 
masarskie

I :

Wszelkie kupony
i

wylosowana uapiery wartościowe
wypłaca

b e z  p o t r ą c e n i a  p r o w i z y i  l u b  k o s z t ó w

KANTOR WYIIARY
c. k. uprzyw.

galic. akcyjnego Banku hipotecznego.
Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do 

lokalu parterowego w gmachu bankowym.

S ch w eizera  je d w a b ie  najlepsze!
Proszę żądać próbek naszych nowości w czarnych, białyeh i innych kolorach 

od 35 ct do złr. 9*50 za metr.
Specyalność: N ajnow sze jedw abn e m aterye na toa lety  b a lo 

w e, zebrania tow arzysk ie i na u licę  na bluzki, podszycia etc.
mmmm Wyłączna sprzedaż dla prywatnych. M

Wysyłamy wybrane materye jedwabne, o c l o n e  i o p ł a o o n e  do mieszkań.

Schweizer & Co., Lucern, Schweiz.
D o r a  e k s p o r t o w y  J o d w a b i ó w .  USit

Znane ze znakomitej ja M fc ' i zupełn ie pewne w transporcie

W I M 0 6 R 0 N A

kuracyjne Tokajskie i Badeńskie
otrzymuje codziennie świeże i rozsyła najstaranniej 

opakowane handel 8059

Alberta Szkowrona wę Lwowie.

Cierpiącym na nerwy
poleca się od 15 lat przez profesorów, doktorów i szerokie koła publiczności 
nznany środek leczniczy do zewnętrznego nacierania nieszkodliwy i tani. 

Proszę zaźądaó jnź 25 nukład broszury Romuna Weiesmanna :

O słabościach nerwowych i apopleksyi
„Ueber Nenrenkrankheiten und Schlagfluss"

który przez księgarnię Karola Valentlna i Synów w Pięciokościołach (FDnfklr- 
Chen) bezzwłocznie wysłany będzie. 2630

Ruch pociągów kolejowych
obowiązująoy z dniem 1. października 1898.

Przyjazdy t odjazdy pociągów podane są podług zegara irodkowo-europejskicog.
Pociąg godzina P o c i ą g  p r z y c h o d z i  d o  L w o w a :
osobowy 6-45 z lokan (Snezawy, Hnsiatyna, Kałusza)

1-30 z Zimnej Wody od 8. maja do 11. września włąeznie.
.  7f40 z Janowa
„ 7-50 z Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamcze
„ 7-55 ze Sokala i Rawy ruskiej
» 8-05 z Ławoozn—  (Pei ;u) Kałusza, CJhyrowa, Stryja
„ 8-15 z Tarnopola i Jrodów na dworzec główny

9-05 z Krakowa (Wiednia Warszawy, Wieliczki , Mezó Laboroz (Pesztu) 
Chyrowa przez Przemyśl 

a 1035 z Ickan (Snezawy),
„ 10*45 z Jarosławia, Lubaczowa
„ 1-01 z Janowa

pospiesz. 1*30 z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Chabówki i Now. Saoza 
przez Tarnów, Rzeszów lub Przemyśl 

osobowy 1-40 ze Skolego, Stryja, Kałusza, Chyro »a. 
pospiesz. 1-50 z Czerniowiec, Bukaresztu, Jass, Hnsiatyna, Kałus/,a

,  2-15 z Podwołoczysk (Kijowa), Kopyczy eo, Husiatyna. Brodów ns iw s-
| rzec Podzamcze
i n 2-30 z Podwołoozysk i t. d. (ak wyżej nr uworzeo główiy

...bowy 6-00 z Podwołoczysk (Ki owa Odessy) GrzymaJ .ya, Ko/owy, 'Brodów na
dworzec Podzamcze 

H 6-25 z Podwołoczysk itd. jak wyżej na dworzec główny
» 6'*0 i  Ickan, Snezawy, Berhometn, S retu, Kozowy. P )dwysokie«e
„ fc 55 ze Sokala, Bełżca i Lubaczowa
Non

osobowy
»

poapiea*.

3-04
3-30
5-10

osobowy 61o

pospiesz, 8-45

osobowy 9-10

pospiesz*
■

9-39
9-45

osobowy
9-55

10-30
12-15

iusiacyna P o l

na dworzec główny 
.wia.

Podwołoczysk na dworzec P»lzamoze 
Podwołoczysk na dworzec główny
Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy) z Chabów
ki i Orłowa przez Tarnów, R: eszów i Przemyśl: Sambora przez 
Przemyśl.
Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Wieli oz Orłowa, Roz
wadowa, N. brzezia, Sambora i Chyrowa przez Przemyśl. 
Krakowa, z Lubaczowa przez Jaros* n  ; z Jasła, Krosna. Sanoka
M. Laborez (Pesztu^ przti Przemyśl.
Kr8 »owa, (Wiednia, Berlina, Wróci wia, Warszawy) Wieliczki, 
Lubaczowa przez Jarosław, Jasła, Rymanowa, Krosna, Iwoni
cza,Mezo-Labo rz przez Przemyśl.
Pi dw łoczysk (Kijowa, Odessy-) Br dów, Kooyez/niec na Podzm. 
Iokan (Gałaczu, Jass) Suezaw.', Kimpoluuga Hui 
wysokiego, i Kozowy ; 

z Podwołoozysk (Kijowa )dessy) Brodów i 
■i Lawocznego (Pesztu) Chyrowa, Boryał.e 
ze Stryja, Katusza, Borysł wia.

P o c i ą g  o d c h o d ź ,  z d  L i  o w n . !
pospiesz. 6-00 do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kozowy z dwora, głów

■ 6 05 do Ickan, Kozowy, Husiatyna, Badowieo, Kimpoluugu, Snezawy
„ 6*16 do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kozowy z dworca Poiz.
,  8'35 do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina), Eiozwadowa, Stadbrrizi*.

Orłowa przez Tarnów, Lubaczowa przez Jarosław, 
osobowy 8*45 do Janowa

» 8-50 do Krakowa, (Wiednia, Warszawy, Ohyrowa, Stróża przez Tarnów
a 9‘ 15 do Skolego, Kałusza, Borysławia, Chyrowa
.  9*35 do Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńce, Husiatyna, Kozowy, Grzy-

małowa z dworca głównego 
a S Jo Podwołoozysk itd. jak wyżej z dworca Podzamcze.
„ 9-55 do Bełżca, Rawy ruskiej, Sokala i Lubaczowa
a 10*55 do Ickan, Sopowa, Berthomethu, Badowieo, Suozawy
„ 12"50 do Janowa od I lipoa do 15 wr/asn.a w niedziele i święta

pospiesz. 1-55 e Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) i Brodów z dworea głównego
„ 2-08 do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy, Brodów z dwores Podzamcze

pospiesz. 2-40 do Ickan, Podwysokiego Kozowy, Kałusza, Huoistyna, KdrSsmezo, Se- 
retu (Jass, Bukaresztu) 

a 2 50 do Krakt wa (Wiednia, Wrocławia, Berlina) Labaozowa przez Jaro
sław, Jasła przez Rzebzów, Chabówki (piiez Rzeszów lub Tarnów 

osobowy 3’C0 do Stryja, Skolego, Chyrowa
.  4 65 do Jarosławia, Sambor przez Przemyśl,
Ńoc

osobowy

pospiesz.

osobowy

410

5-20
6-30 
6-40

6-55
7-00 
7-10 
7*15 
7-44

10*05

10-40

1100

11-27

do Krakowa (Wiednia) Chyrowa, Sambora, Mezó-Laborci (Pesztu) 
Sanoks. Rymanowa, Iwonicza, Krosna przez Przemyśl, Jasła 
przez Rzeszów, Wieliczki 

do Lawocznego (Munkaoza, Pesztu) Boryoławia 
do lokan, Radowieo, Kimpoiung, Suozawy 
do Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Berlina) Mezó-Li 

borcz (Pesztu) 
do 1 .rnopola z dworca głównego 
do Lawoeznego, (Munkaoza, Pesztu) Chyrowa, Kałusza 
do S kala, Rawy ruskiej 
do Tarnopola z dworca Podzamoze 
do Janowa
do Ickan (Jass, Gałaczu) Huoiatyno, Kałusza, Szep^rowieo Nowo* 

Bielicy, Suozawy
do Krakowa (Wiednia, Warszaw), Wrocławia, Berlina) Chyrowa, 

Sambora, Sanoka, Rymanowa, Iwonioza (przez Przemyśl) Jasia, 
Chabówki. Orłowa (przez Rzeszów) Chabówki, Orłowa (przez 
Tarnów) Rozwadowa 

do Podwołoozysk i Brodów, Kopyozyńia,, Husiatyna z dworca głó
wnego

ten sam z dworoa Podzamoze

UWAGA: Ozas irodkowo-europcjiki różni *  od czasu lwowskiego o 36 mi
nut a mianowicie 12 godz. w czasie średnio-e a/opejskim =  12 godzinie 36 minut 
czasu co ikiegi

None god 17 od 6-10 wieczór do 5'59 *ano odznaczone są podkreileniem 
liczb minutowych i objęte są tłtutem l rankami. —  Bi uro informacyjne e. k. ko
lei państwowych przy ul. Trzeciego Maja u> Hote Imperial, udziela \ 
w sprawach koksowych, sprzedaje wsselkieąor odsaju bilety jazdy i roz~' 
to formacie kieszonkowym.

ośmoft

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lnb kupując przedmioty 
reklamowane w Gazecie Narodową, lub w ogóle korzystająe z działu ogłoszenio
wego, raczyli powoływać się na Gazetą Narodową, jako na źródła, skąd informaoye 
swoje zaozerpnęli. Takie powoływanie ale bowiem wpływa na n iszei nie ogłoszeń 
Gazety Narodową.

J f f u i J n i / t h  Jt H D A M A A /t lr  p o l e c a j ą  s w ó j  s p e c y a l n y
• W w  r%m D v f l v V L A  Farb, lakierów, pokostów, artykułów technicznych, gospodarczych i dla potrzeb domowych. Sarbolineum, Ter, Tektury do

lwów, ul. Hetmańska l. 4, obok cukierni Wgo Grossa pokrywania dachów, Cement, Gips, Wapno hydrauliczne. Nowy cennik wyszedł z druku i jest bezpłatnie do dyspozycyi.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor P l a t o n  K o s t e c k i . Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.

^


